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BAISUSIS ŽAIDIMAS
Amerikiečiai nori kiek galima ilgiau išlaikyti dabartinę pasauline 
padėtį, naiviai galvodami, kad la ikui bėgant, komunizmas savaime 
išnyks. Atrodo — laukiama stebuklo. Rusai su savo komunistine 
santvarka yra agresyviai veržlūs. Jie išnaudoja amerikiečių naivu­
mą ir radę betkur plyšelį, veržiasi pro jį pirmyn, štai truputis ži­
nių iš amerikiečio Francis Vivian 
karų-Rytų karines jėgas.Manoma: nei Vakarai, nei Ry­tai (nekreipiant dėmesio į grąsi- nimus) šiandien negali naudoti savo strategines atomines bom­bas, nes abi pusės gerai žino, kad viena antrą tuoj susinaikins, šio­je padėtyje Sovietų Sąjunga ga­lėtų panaudoti savo mirtiną žmo­nių ir medžiagų persvarą. Tačiau ne visiems žinoma taktinė atomi- 1 nių ginklų sistema (TNW) ją su­laiko. Tai esanti apsauga nuo 3 pasaulinio karo.Strateginės bombos pajėgumas skaitomas megafonais (milijonai tonų TNT). Rašoma, kad rusai išsprogdinę 58 megatonų bombą. Taktinės bombos pajėgumas skai­tomas kilotonais (tūkstančiais to­nų TNT). Strateginės nešamos iki 9ooo mylių, o taktinės nuo 2 iki 400 mylių. Pirmosios gali su­naikinti didžiulius plotus, antro­sios naudojamos tik kovos lauke.Vakariečiai esą įsitikinę: jei Chruščiovas pamėgintų rizikuoti ir pradėtų karą, Rusija būtų su­naikinta. šiam reikalui Vakaruo­se esą: Anglijoj V bombonešiai (Vulcan ir Victor jets), kurie sa­vo jėga esą lygūs 20 milijonų 2 pasaulinio karo Lancaster bom­bonešių. Amerikos raketos, bom­bonešiai, povandeniniai laivai, lėktuvnešiai pasėtų daugiau, kaip 5.000 atominių bombų.Amerikos strategines pajėgas sudaro: 630 tarpkontinentiniai B-52 bombonešiai, 90-B-58 su­personik bombonešiai, 1000 B-47 bombonešiai, kurie ilgom distan­cijom reikalingi kuro papildymo, 100 tarpkontinentinių raketų (gaminama dar 900), 8 atom niai povandeniniai laivai, kurių kiekvienas turi po 16 Polaris ato­minių raketų (statoma dar 33), 16 kovos lėktuvnešių, kurių kiek­vienas turi po 24 bombonešius su atomo bombom - 384.

Viso 2332 mirties ir sunaikini­
mo nešėjai. Jie saugomi šiau­
rės Amerikos, einančios per 
Kanadą, tolimos ir artimos per­
spėjančios linijos ir didžiulės 
balistinių raketų perspėjimo 
sistemos Anglijoj, Grenlandi­
joje, Aliaskoje.Senesnio tipo raketos gali būti paleistos per 15 min., o naujos Minuteman, kurių 15o bus įreng­ta požemy ateinančių metų pa­baigoj, per 15 sekundžių. 5()% bombonešių yra visą laiką 15 min. parengty. Dalis bombonešių yra visą laiką ore. Britų V bombo­nešiai yra paskirstyti judančiuose lėktuvnešiuose ir per 2 min. gali būti ore.
Rusai visa tai žino ir jie skaito­
si su šia jėga.Ar negali iškilti kito pobūdžio 3 pasaulinis karas? Vyrai, ku­riems pavesta priešintis galimam rusų puolimui, sako: Taip — gali. Kaip žinoma, komunistai yra ag­resyvūs. Jei jie tik randa progos ir žino, kad nebus naudojami stra­teginiai ginklai, jie visur veržiasi pirmyn. Jau seniai juos ypač vi­lioja vakarų Europa, kurios pav. i960 metų eksportas buvo dau­giau kaip dvigubas Amerikos ir beveik 1 o kartų didesnis kaip So­vietų Sąjungos. Importas — pa­našus. Auto mašinų produkcija 5o kartų, o plieno 6o kartų didesnė kaip Sovietų. Kad komunistai ga­lėtų pasinaudoti vakarų Europos turtais ir dar daugiau iškelti sa­vo galybę pasaulio pavergime, jie turi ją užimti nesunaikinę.
Turėdami 3.800.000 vyrų ar­
miją, 35.000 tankų ir 15.000

modernių lėktuvų, jie mano: 
tai visai nesunkus uždavinys, 
nes NATO turi tik 500.000 vy­
rų armiją, 3.000 lėktuvų ir dalį 
komunistinių tankų skaičiaus. Komunistai frontan mestų 80 % savo pajėgų, o Vakarai tik apie 40%. Jei jų armijos eitų senovės puolimo keliais, jie turė­tų milžinišką persvarą, neišsemia­mus rezervus ir netikėtumą. Va­karams pasitraukimas būtų jūra, kurią saugotų 430 komunistiniai povandeniniai laivai. Rezultate. NATO armija kelių savaičių lai­ke būtų susemta ir visa vakarų Europa užimta be sunaikintų miestų bei pramonės centrų.
Rusai graso kiekvienu Berly­
no krizės metu ir mano, kad 
Amerika paliks Europą Dievo 
valiai. Žinoma, tai būtų komu­
nistų triumfas, o Amerikai pa­
sirašymas sau pačiai mirties 
akto.Kad atsispirtų aukščiau minė­tai komunistų grėsmei, Amerika ir NA' jėgą.

nistro pavaduotojas Roswell Gil- patric atsargiai ir kiekvieną žodį apgalvojęs pasakė: ‘‘Skaičius mū­sų atominių ginklų, taktinių ir strateginių, skaičiuojamas dešim­timis tūkstančių.” Pats apsigy­nimo ministeris Robert S. Mac- Nemara, neseniai buvęs Vokieti­joj, pareiškė: “Mūsų pajėgos yra ginkluotos ne tik paprastais, bet ir atominiais ginklais.” Preziden­tas Kennedy: “Reikalui esant, pir mieji galime panaudoti ir strategi­nius ginklus.”
Tai įspėjimas Chruščiovui ir pa­

drąsinimas saviesiems.'raktiniai atominiai ginklai: Pershing sistemos vežamos rake­tos, kurių siekimas 400 mylių; La - Crosse, Little John ir Honest John vežamos raketos, kurių sie­kimas 20 mylių; raketos B-10-50 mylių siekimo, mirtino ginklai, šios saugomos Nike Herkules, Mauler priešlėktuvinių raketų.šia taktinė pajėga yra NATO 3000 lėktuvų, kuriuos rems dar 2.000 lėktuvų iš Italijos, Angli­jos, Belgijos, Olandijos, Skandi­navijos ir Turkijos. Jie visi turi atomines bombas, šiuo laiku dir­bama ir dėmesys nukreiptas lėk­tuvui, kuris galės vertikaliai pa- ! kilti ir nusileisti. Jis vadinamasVTOL. Jam nereikės didžiulių aikščių ir pastatų (angarų). Ku­rą papildys bet kur iš autocister-

nų. Tuo būdu jis nebus lengvai sunaikinamas ir komunistų viltys vėl pakibs ore.šio tipo lėktuvas yra britų Hawker Pi 127 jau i960 metais išbandytas supersonik greičiu. Jo ištobulinimui Anglija, Vakarų Vo­kietija ir Amerika yra paskyru- sios po 35 milijonus dolerių.Amerika yra numačiusi turėti i.ooo tarpkontinentinių (ICRM) strateginių raketų, bet generolas Curtis E. LeMay, oro pajėgų šta­bo vadas, kurio žinioje yra rake­tos ir lėktuvai, sako: nežiūrint ge­riausių elektroninių įtaisų rake­tose, bombonešiai, kuriuos valdo žmonės, yra geresnis ir patiki­mesnis ginklas.
P. K.

Vėlinėse
Aš norėčiau pasakyti drauge su 
Medici, kad visi tie, kurie nebe­
sitiki kito gyvenimo, jau šiam 
gyvenimui yra mirę —sako 
Goethe.Vėlinių akivaizdoje, labiau ne­gu bet kada, mes susimąstome prie amžinybės slenksčio ir per­kainuojame visas pasaulio verty­bes. Vėlinių akivaizdoje nebeten­ka reikšmės visi tie dalykai, dėl kurių žmonija skęsta kraujuje, veda baisius karus, tęsia žudynes ir skiepija neapykantą. Prie am­žinybės slenksčio daugybė mus varginančių laikinojo gyvenimo problemų tampa bevertėmis.
Šis gyvenimas mums tėra duo­
tas, kad pasiektume amžinąjį 
Bet kaip yra nedėkinga žmonių 
dauguma, kurie apie tai niekad 
nepagalvoja — sako šv. Pran­
ciškus Salezietis.Kai vėlinių vakare pažvelgiame į nesuskaitomus tūkstančius kapų tai į mus dvelkia amžinybės alsa­vimas. Prie šalto nebylio kapo susimąstome kiekvienas. Susimąs­tome, kad štai, gal būt, rytoj, po ryt, ar po kelių ar keliolikos me ■ tų ir mes atsigulsime į tą vietą, kuri šiandien mums dar yra nenu­rodyta ir kaip mažai apie ją pa­galvojame, paskendę kasdieniniu rūpesčių tvane.
Laikas ir pasaulis yra bandy­
mas, kuriuose mes rengiamės 
amžinybei. Busimuosius šimt 
mečius mums Dievas duos pa­
našius į dabarties gyvenimo 
akimirkas — sako Klebe.

A. A. Kun. J. Kungio kapo paminklas. (Apie pašventinimo 
mes buvo rašyta praėjusiame šiolaikraščio numeryje)

iškil-

— Sovietų paleistoji į Marsą raketa skris 7 mėnesius ligi pa­sieks Marsą. Jeigu nenukryps nuo kurso ir nesuges aparatai, tai raketa perduosianti Marso pavir­šiaus vaizdus ir gal padės išspręs­ti mįslę, kas yra tie paslaptingi Marso kanalai ir ar Marse yra gy­vybė. Nežiūrint to, kai kurie so­vietų mokslininkai paleido savo­tišką “antį”, kad, girdi, Marse buvusi tokia aukšta civilizacija, kad čia gyvenantieji sutvėrimai sugebėjo leisti į erdvę daug ge­resnius satelitus, negu dabarti­niai žemės satelitai.— Pakistanas jaudinasi, kad JAV pradeda teikti ginklus Indi­jai. Pakistanas su Indija turi ne­išspręstą Kašmiro klausimą. Pa­kistane pastebėtas kariuomenės telkimas prie Indijos sienos.— Kubos Castro paskelbė, kad jis neleis į Kubą jokios UNO ins­pekcijos kuri tikrintų ar išvežtos sovietinės raketos. Amerikiečių oro žvalgyba pastebėjo, kad Ku­boje įtaisytos sovietų raketų ba­zės griaujamos.

Liono, Florencijos ir Tridento susirinkimuose Bažnyčia pripa­žino, kaip tikėjimo tiesą, kad po mirties yra skaistinimo būklė, ir kad ten esančioms sieloms gali padėti tikinčiųjų maldos, čia tu­rima galvoje tik sielos skaistini- mas kaip neigiamas pašalinimas tų ydų, kurios užsiliko dėl jos ne­tobulo gyvenimo žemėje, bet kaip teigiamas paaukštinimas arba jos išvidinės vertės patobulinimas. O kadangi su mirtimi baigiasi vi­soks laisvas apsisprendimas, bet koks kūrybiškas užsimojimas bei nuopelnai, tai tas mūsų trūkumų pašalinimas gali turėti tik neigia mą bausmės pobūdį. Tai įvykdo atlyginąs kentėjimas. Dėl to Baž­nyčia ir kalba apie apvalančias bei skaistinančias bausmes.

Niršta Del Slapto SiųstuvoHainburgo savaitraštis “Sonn- tagsblatt” praneša, kad Rytų Vo­kietijoj veikia slaptas radijo siųs­tuvas, kuri susekti Ulbrichto sau­gumiečiams niekaip nesiseka. Jis kalba jau nuo š.m. vasario mėn. trumpomis bangomis vėlai naktį ir vos kelias minutes, dažniau­siai tik dvi. Po tokios transliacijos siųstuvas ilgoką laiką nutyla, daž­nai net iki 14 dienų. Kiek galima nustatyti, transliuojama vis iš ki­tos vietos. Drąsųjį vyrą, kuris siųstuvu kalba, jau kuris laikas gaudo visi armija policininkų, naudodamasi net helikopteriais. Neseniai Schoenebeck vietovėje gyventojai išgirdę iš siųstuvo to­kį įspėjimą: moterys, stovinčios eilėje prie pieninių ir mėsinių, turinčios būti atsargesnės pokal­biuose su savo kolegėmis, nes jų tarpe esą šnipių; nereikią savęs statyti pavojun ir daryti visa, kad būtų galima išlikti iki laisvės die­nų. Halės gyventojai vieną naktį išgirdę įdomų paraginimą: “Ry­toj bus mūsų mieste Anglijos že­mųjų Rūmų atstovų. Moterys, atsi

stokit į eiles prie krautuvių, ku­riose išparduotos prekės.” Se­kančią dieną prie krautuvių buvo ilgiausios eilės...(E)
Lenkijoje trūksta knygų.Pagal RFE ir “Prezglad Kultu- ralny’’ duomenis, Lenkijoje jau­čiamas knygų trūkumas - ypač romanai negali patenkinti skaity­tojų paklausos, šiuo metu numa­toma Lenkijoje išleisti 792 pava­dinimų dailiosios literatūros kny­gas, jų tarpe lenkų rašytojų 506 knygas ir 286 vertimus. 1963 m. Lenkijoje numatytų išleisti kny­gų tiražas sieksiąs apie 9 mil. egz. Tai lenkų nepatenkina, nes roma­nų srityje Lenkijoje išleidžiama tik pusė tiek kiek Čekoslovakijoje ar Ritų Vokietijoje.
Uždaryta daugybė cerkvių ir 
bažnyčiųSovietinė Gudijos spauda skel­bia, kad Bresto apygardoje i960- 61 m. laikotarpy uždarytos 108 provoslavų cerkvės ir bažnyčios.

Vaizdeliai iš Kat. Bažnyčios suvažiavimo (iš viršaus apačion): 1) 
šimtatūkstantinės minios išsirikiavusios atidarymo dieną bazili­
kos aikštėje. 2) Posėdžių vaizdas bazilikoje. 3) Šv. Tėvas kalbasi 
su rusų ortodoksų stebėtojais atvykusiais iš Maskvos. 4) Pagrin­
dinė gatvė, kuria kasdien vyksta suvažiavimo dalyviai Į baziliką.

Visq Laikq Paskui Jį Sekiojo ŠnipaiVokiečių žurnalistas J. Cramer 1 lankėsi Vilniuje, Rygoje ir Taline. Jis rašo, kad visą laiką jį lydėjo ; 30 seklių, kuriuos jis vadina “draugais bėgikais”, šitie “drau­gai bėgikai”, kurie mane lydėjo nuo pat ryto iki išnaktų”, rašo Cramer, ”ir Taline, ir Rygoj, ir Vilniuj galėtų būti akivaizdus į- rodymas, jog Sovietų Sąjungoj yra garantuotas visuotinis įdarbi­nimas. Kaip kitaip reiktų aiškin­ti faktą, kad paskui vieną užsie­nietį iš paskos bėga šeši darbin­gi vyrai lyg vaikai, žaisdami plė­šiką.”
Žurnalistas domėjęsis savo ke­
lionėse po Pabaltijį daugiausia 
saule, o ne savo šešėliais, tad 
ekskursijos pabaigoje negalįs 
tiksliai pasakyti, ar jo aptar­
navimui buvo angažuoti 25 ar 
30 “bėglių”...Jie sėdėdavo viešbučių laukia­muosiuose ir tučtuojau pakildavo vos tik Cramer iškišdavo nosį iš savo kambario. Jie patys ne­pratardavo nė vieno žodžio, bet užtad užrašydavo paties Crame- rio kiekvieną, kurį tik jis pasaky­davo užkalbintiems baltams. “Bė­gikai” buvę trijų rūšių: Vilniuje jie dėvėjo įdomiais apsiaustais, kuriuos buvo galima akies mirks­niu, užbėgus į namo koridorių, i išversti, ir “bėglys” staiga pasi- : rodydavo gatvėje*jau ne rudu, o pilku apsiaustu...
Taline jie sėsdavo restorane 
prie gretimo staliuko ir pap­
rastai užsakydavo 200 g kon­
jako, matyt, sąžinei nuplauti, 
— pastebi Cramer.Rygoj keitėsi ne apsiaustai, o

vienas kitam vis tą patį portfelį... Kas turėjo “bėgliams” už visa tai sumokėti ? klausia vokiečių žur­nalistas. Kas užmokėjo už konja­ką ir ilgas keliones iš vienos vie­tos į kitą? Gal “bėgliai” buvę jam dėkingi, — samprotauja Cra­mer. Juk jie tokiu būdu pateko kartu su juo į bažnyčias, muzie­jus, knygynus, ą pliažą, net į se­nąją sostinę Leningradą. Jame Cramer kreipęsis tiesiai į savo “šešėlį” ir pasakęs kad dėkui už rūpinimąsi. Tas nežymiai išrau­dęs...

— Indų ir kinų kautynės pa­sienyje tebevyksta. Kinai stumia­si pirmyn. Indai skelbia, kad už­imant vieną indų pasienio postą kinai puolė penkiomis bangomis su automatiniais šautuvais, šeš­toji banga atbėgusi pasigriebė šautuvus iš žuvusių draugų ir to­liau kovojo ligi indus iš posto pri­vertė pasitraukti.— New Yorko gyventojai tiek sujaudinti Kubos įvykiais, kad spalio 24 d. į laikraščių redakci­jas skambino 24,000 asmenų.
Kareiviai Prie Tvoros Kuboj
Amerikiečius karius nuo kubiečių skiria 24 mylių ilgumo plieninė 
tvora. Amerikiečių kariai ir kubiečiai sargybiniai vieni nuo kitų 
stovi tik per kelis žingsnius. Jų tarpe yra tvora.Amerikiečiai kariai Kubos ba­zėje sako, kad jie kariaus, jeigu reikės. Amerikiečiai mano, kad apie bazę yra sutraukta apie 6ooo kubiečių karių. Daugelis jų ne­šioja neperšaunamas liemens.Prieš metus laiko kubiečiai ka­riai kalbėdavosi su amerikiečiais Pasikeisdavo cigaretėmis, imda­vo saldainius. Dabar jau to nėra. Matosi, kad yra įtampa abiejose

pusėse plieninės virvės. Kubiečių kariai apginkluoti naujais gink­lais ir laikosi labai drausmingai.Kad Kubos pabėgėliai nebėg­tų į amerikiečių bazę, Castro iš­ilgai tos tvoros įsakė išdėstyti kaktusus. Taigi šiandien turime sovietų geležinę sieną, kinų ko­munistų bambukinę ir Castro kaktusinę sieną.

hv apoiauoiai, v gailinei iictuui patys “bėgliai”, pardavinėdami' karo ginklus.

— Indijos sostinėje demons­trantų minios išdaužė čia gyve­nančių kinų krautuves.— JAV kariniai sluoksniai aiš­kina, kad reikėjo dar trijų savai­čių ir sovietų raketos būtų pa­ruoštos šauti į JAV. Tada sovie­tai būtų pareikalavę nuolaidų iš amerikiečių Berlyne. Tų raketų būtų užtekę sunaikinti 50 mili-

ALB Bankstowno savaitgalio mokykla Sydnėjuje, prieš užbaig­dama mokslą, gruodžio mėn. 8 d. pasirodys su vaidinimu — Si­gutė. Panaudodama visiems gerai žinomą lietuvišką pasaką "Sigu­tė”. p. Saudargienė sukūrė sce­nai veikalėlį ir jau kuris laikas jį su vaikais režisuoja sekmadie­niais.Be to, p. Saudargienės pamė­gimas dirbti su vaikais atneša svarios naudos lietuvių tautai. Vaikai, turėdami progos savait­galio mokykloje pašokti, padekla­muoti ir pavaidinti, mielai į ją vyksta ir tuo pačiu nejučiomis semiasi lietuviškos dvasios tur­tų ten vykstančiose pamokose. O ką bekalbėti apie įspūdį jaunose sielose neišdildomai likusį vaidi­nant publikai! Po daugelio metų nežiūrint kur begyventų, kokio­se sąlygose bebūtų, visada prisi­mins, kad vaiku būdamas,, viso­kiausiais dažais išteptu veideliu, neįprastais drabužiais apsirengęs Dainavos salėje lietuviškai pub­likai vaidino.Suaugusieji, atvykę vaidinimo pažiūrėti, pasidžiaugę vaidinan­čių vaikų ryškiu pasakos siužeto perdavimu — nuostabiai gražių dekoracijų fone — išsineš iš to vakaro nepamirštamų įspūdžių.Nors ir pažvelgus į kalendorių gruodžio mėn. 8 d. atrodo dar to­li, bet tikrumoje dienos nepa­prastai greitai lekia; o tuo grei­čiau jos lekia režisorei su mažai­siais aktoriukais, nes veikalą re­petuojant tik sekmadieniais — tų sekmadienių nebedaug beliko.Reikia tikėtis, kad gruodžio 8 d. laukia ne tik režisorė su vai­kučiais, norėdami savo darbo vai­sius parodyti, bet ir visi suaugu­sieji, kurie domisi priaugančia lietuviška karta Australijoje.
ALB Bankstowno Apyl.

Kultūros Taryba—i Kinų ir indų kovos vyksta labai kalnuotose vietose ir dau­gumoje kautynės įmanomos tik vyras prieš vyrą lengvaisiais gin­klais. Manoma, kad kinai nori užimti tas kalnuotas sritis, kad visuotinio karo atveju turėtų pri­ėjimą prie Indijos lygumos, kur galima naudoti tankus ir kitus 1 jonų amerikiečių.

— Vienas iškilmingas šv. Mi­šias atlaikė Romoje seniausias pasaulyje vyskupas A. Garinei, kuris sulaukė 1 oo metų.— Amerikiečių spauda gyvai diskutuoja klausimą, kad reikia leisti čenkaišekui lipti į komunis­tinės Kinijos žemyną, kada kinai komunistai puola Indiją.
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TĖVIŠKĖS AIDAI
V SAVAITRAŠTIS
S 18 Henry St., Kensington, Vic. Telef: FF 2355
k LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA

/ Redaktorius Bronius ZUMERIS, 14 R oxburgh Street, Ascot Vale, Vic 
fį Korespondencijas ir straipsnius siųsti redaktoriaus adresu

Prenumeratos kaina metams C S Kituose krantuose 7 d<n Atskiras 
į numeris 1/6. Skelbimai už skilties colį 10/-. Nuolatiniams skelbėjams 
( daroma nuolaida. Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius 
( ir korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratų siųsti Šiuo adresu: 
r TĖVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

Marija klaidų nugalėtoja 
IR LIETUVOS GLOBĖJA(Tęsinys iš praėjusio numerio) šis didelės svarbos aktas buvo stiprus ginklas prieš kitatikių ir katalikų persekiotojus, švedams ėmė nesisekti. Pasipiktinęs plė­šimais ir žudymais, dabar pasiti­kėdamas Marijos globa, sukilo visas kraštas, ypačiai Lenkija. Ge­nerolas Gardie su kariuomene buvo iškviestas iš Lietuvos, kur liko tik mažos švedų jėgos. Lie­tuvoje kilo smarkus partizaniškas karas: mažesni švedų būreliai bu­vo naikinami. Unijos su Švedija jau nebuvo kam ginti, nes 1656 m. gale mirė jos autorius ir su­manytojas Jonušas Radvila. O kai I66o m. mirė Karolis X Gus­tavas, su švedais, jau išvarytais iš Lenkijos, Olyvoje buvo padaryta taika. Tada Švedija grąžino Lie­tuvai Latgali ją, iš kurios buvo su­daryta Livonijos vaivadija. Kai švedai danginosi iš Lietuvos, “žmonės išvydę juos išeinant, ne­išpasakytai džiaugėsi ir linksmi­nosi, visi tarėsi saulės amžių gy­vensią, kad tokiuose laikuose gy­vi išliko. Bruzdėjo į bažnyčias dėkoti Dievui už tą geradarystę”. Ypač tada gausiai buvo lankomos Marijos šventovės Šiluvoje ir žem Kalvarijoje.Tuose sunkiuose laikiuose že­maičių vyskupas Aleksandras Sa­piega 1660 m. įsakė visose baž­nyčiose kalbėti pop. Liberijaus maldą, prašant, kad Dievas iš­tremtų neprietelius ir atitolintų visokias nelaimes. Tais metais į Lietuvą ruoštas didelis Maskvos žygis nepasisekė, o sekančiais me­tais iš rusų jau buvo atsiimtas Gardinas, Mohilevas ir Vilnius. 'Pagaliau po ilgų derybų 1667 m. buvo pasirašyta su rusais Andru- sovo taika, kuri nustatė sieną tarp Lietuvos ir Rusijos, išbuvusią ne­pakeistą iki pirmojo Respublikos padalinimo 1772 m. Taip buvo įveiktos didžiosios nelaimės, bet po 1656 m. pasiaukojimo turėjo praeiti dar 1 1 metų, kol galuti­nai baigėsi visos nelaimės ir grį­žo taika bei ramybė, Marija pa- ; dėjo laimėti sunkią kovą. ■Antrasis Lietuvos paaukojimas ■ Marijai įvyko tokiu pat Lietuvai ■ sunkiu laiku, kada vėl maskolių • ordos užplūdę Lietuvą naikino, ti- ; kinčiuosius baisiausiai persekiojo ; žudė ir trėmė. Lietuvos vyskupai ; tremtyje, susirinkę Romoje 1951 ; m. gegužės 1.5 d., šv. Kazimiero : Kolegijos koplyčioje, minėdami ■ 25 metų sukaktį nuo Lietuvos : bažnytinės provincijos įsteigimo, : dalyvaujant dvasiškijai, diploma- : tams ir Romoje esantiems lietu- ?.

viams, iškilmingai pavedė ir pa­aukojo Lietuvą Nekalčiausios Ma­rijos širdžiai. Iškilmėms vadovavo arkiv. Juozas Skvireckas, Kauno arkivyskupas-metropolitas, daly­vavo vyskupai Būčys, Brizgys, Pa- dolskis. Po mišių visi vyskupai suklaupę prieš altorių sukalbėjo šį aktą: “Mes Tau kitados paau­kotos mūsų Tėvynės Lietuvos ša­lies sūnūs, kuriuos šventoji Dva­sia pastatė vyskupais valdyti Die­vo Bažnyčios ir vesti jos ištikimus vaikus išganymo keliu... Lietuvos Bažnytinės Provincijos 25-jų me­tinių sukaktuvių proga, šių 195 l metų gegužės 13 dieną aukojame save, mūsų bažnytinės Provinci­jos ir visos Lietuvos sūnus ir dukteris: tuos, kurie yra žiauriai kalinami ir ištremti į nejaukias 1 svetimas šalis, kur jie neturi sau jokios dvasinės paguodos, ir visus kitus lietuvius, išsisklaidžiusius kuone visuose pasaulio kraštuose, aukojame Tau, Tavo Nekalčiau­siai širdžiai, kad Tavo meilė ir, užtarimas pagreitintų Dievo ka- I ralystės pergalę, o visos tautos, susitaikiusios tarp savęs ir su Die- I vu, vadintų Tave palaiminta ir nuo vieno žemės pakraščio iki ki­tam kartu su Tavim giedotų nesi­liaujantį garbės, meilės ir padėkos Magnificat širdžiai Jėzaus, ku­riame viename žmonija gali rasti tiesą, gyvenimą ir taiką.”(Bus daugiau)
TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais

Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

Vokiečiai nuteisė žmogžudį, veikusį Maskvos įsakymu
Praeitų metų vasarą per Berlyną Į Vakarų Vokietiją atbėgo žymus sovietų agentas Bogdan Stašyns­
kij, vykdęs žmogžudystes Maskvos Įsakymu. Jis laisva valia pasidavė vokiečių policijai ir savano­
riškai prisipažino, kad yra nužudęs du žymius ukrainiečių egzilų vadus Vakarų Vokietijoje — Le­
vą Rebetą ir Stefaną Banderą. Spalio mėn. 8 - 19 dienomis Vyriausias Vak. Vokietijos Teismas 
Karlsruhe mieste nagrinėjo šio agento bylą. Teismo metu paaiškėjo paslaptys, kaip Maskva or­
ganizuoja žmogžudystes likviduoti egzilų veikėjams Vakaruose, ir daug kitų sensacingų dalykų. 
Dėl šių priežasčių teismas susilaukė didelio dėmesio. Jį sekė žurnalistai iš Anglijos, Prancūzijos, 
Amerikos, V. Vokietijos ir kitur, bei laisvėje gyveną sovietų pavergtų kraštų spaudos žmonės. 
Spalio 19 d. teismas paskelbė sprendimą: 8 metai sunkiųjų darbų kalėjimo. Bausmė labai maža, 
bet teismas tam turi pagrįstas priežastis.I 1957 m. spalio 12 d. savo bu- i to koridoriuje Miunchene buvo ! rastas negyvas ukrainietis rašy­tojas Levas Rebetas, ukrainiečių egzilų labai žymus veikėjas - ide­ologas, jų laikraščio redaktorius.■ Nerasta jokių ženklų, kad miru- į sis būtų kieno nors nužudytas. Į Padarę skrodimą, vokiečiai gydy­tojai nustatė, kad L. Rebetas mi­rė natūralia mirtimi, dėl širdies defektų. Iki tol L. Rebetas buvo puikiausios sveikatos, niekad ne­sirgo ir nesiskundė, todėl jau tuo­met jo staigi mirtis daugeliui jo artimųjų draugų iššaukė nusiste­bėjimą ir įtarimą.Beveik lygiai po dviejų metu, 1959.10.15, Miunchene prie sa­vo buto koridoriuje ant laiptų bu­vo rastas negyvas ir antrasis uk­rainiečių egzilų veikėjas, ukrai­niečių nacionalistų organizacijos OUN legendarinis vadas Stafa- nas Bandera, šiuo kartu jau ne tik ukrainiečiai, bet ir daug kitų buvo įsitikinę, kad tai politinė žmogžudystė, įvykdyta sovietų agentų. Tačiau ir šiuo kartu ne­susekta jokių žmogžudystės pėd­sakų.
Tik padarius lavono skrodimą, 
viduriuose buvo rasti labai ma­
ži ciano rūgšties pėdsakai. Bet 
ir ši mirtis būtų likusi gal būt 
amžina paslaptimi, jeigu nebū-

tu prisistatęs ir prisipažinęs 
pats žudikas — Bogdanas Sta- 
šynskij.Dabar teisme B. Stašynskij pa­pasakojo su visom smulkmenom, kaip jis minėtus vyrus nužudė. Tam tikslui naudojo bolševikų iš­rastą specialų pistoletą, purškian­ti nuodus. Ginklo konstrukcija visai paprasta, atrodo kaip du niekuo nepavojingi vamzdeliai. Jo viduje prieš parako užtaisą, yra Įstatoma ampulė su labai stip­riais nuodais — ciano rūgštimi. Paspaudus gaiduką, ampulė su­sprogdinama į mažiausias dale-

les ir iš jos staiga prasiveržia mi­nėtų nuodų garai, kurie maždaug iš pusės metro atstumo garan­tuotai nužudo kiekvieną, kas tik tuos garus įkvėpuoja. Nužudo per kelias sekundes. įkvėpuotas nuo­dų gazas susiaurina kraujo indus, kas supdaro įspūdį, kad nužudy­tasis yra miręs natūraliai — šir­dies infarktu. Maždaug per 10 minučių nuodų garo pėdsakai vi­siškai pranyksta, o sužeidimų taip pat nelieka jokių. Dėl šių prie­žasčių sunku buvo nustatyti tik­roji mirties priežastis ir abiems nužudytiesiems ukrainiečiams.
REALYBĖ ir ETIKETĖS

VATIKANAS— Korespondentų Bažnyčios susirinkime dalyvauja 1000. Jų tarpe amerikiečių yra 200. Daly­vauja ir keli sovietų korespon­dentai.— Komisijai mokyklų bei uni­versitetų klausimu vadovauja Vašingtono arkivyskupas.— Savaitės bėgyje buvo svars­tomi liturginiai klausimai. Todėl iš visų komisijų daugiausia dar­bo turėjo liturgijos komisija. Nu­tarimai viešumai bus pranešti, kai bus galutinai apsvarstyti ir priimti.— Amerikos kardinolai Spell- manas ir Cushingas grįžo iš su­sirinkimo namo eiti pareigų.

Visų organizacijų ruošiamoms Meno Dienoms Adelaidėje, Kraš­to Valdyba prisegė savo etiketę. Paaiškėjus jos egzistencijai, del to kilo nepasitenkinimas tarpe tų, kurie dirba ne etiketės garbei, bet lietuviškai visuomenei. Tuo būdu krašto valdyba įmetė ne­santaikos obuolį į vieningą adelai- diškių rengėjų tarpą.Netenka abejoti, kad Krašto valdyba numatė to savo veiksmo rezultatus. Tas rodo, kad jai eti­ketė labai rūpi, ir pasakymas, kad “ALB Krašto kultūros taryba dėl šios etiketės visai nekovoja” — nieko neįtikina.Bendrai daug kam ALB etike­tė nėra priimtina ne dėl to, kad ji būtų nereikalinga, bet dėl to, kad ji nėra tai, ką ji vaizduoja. ALB nėra Australijos lietuvių ben druomenė, bet tik toje bendruo­menėje tam tikra asmenų grupė, apjungta liberalistinės pasaulė­žiūros. Del savaime suprantamų priežasčių, yra daug patogiau naudotis ALB etikete.Pagaliau tai būtų nesvarbu, jei toji grupė sugebėtų apjungti ben­druomenę. Tada Krašto valdyba galėtų remtis moraliniu autori­tetu, ko mums visiems pilnai už­tektų paklusti jos vadovybei, šiuo atveju, to moralinio autoriteto

Liet. Spaudos ir Siuntinių TarnybaPriimami užsakymai: išeivijos laikraščių, žurnalų, knygų ir muz. plokštelių; viskas leidėjų kainomis plus pašto iš­laidos.Siuntiniai į Lietuvą siun čiami iš Londono (labai greit) ir iš Australijos normaliomis sąlygomis. Reikalaukit kaino­raščių arba tik nurodykit ką, kiek, kokios rūšies prekes pa­siųsti ir viskas bus palankiomis kainomis ir sąžiningai at­likta. Atsiminkit — juo aukštesnė kaina, tuo geresnė bus prekė.
N. Butkūnas, 9 Cowper str., St. Kilda, Vič.
Telef. XJ 4671

CiVVVJlA, LU H1V1 .Krašto valdyba neturi. Ji ne tik' tiek drąsos, kad nesugebėjo apjungti bendruo menės, bet, atrodo, sitematiškai ėjo prie to, kad iš jos išsiskirtų aiškaus religinio nusitatymo žmo­nės. Tas tikslas buvo pasiektas, bet rezultate Krašto valdyba liko be atramos pačioje bendruome­nėje. Tuo būdu visokie rinkimai nesiremia lietuviškąja bendruo­mene, bet tik jos labai mažu pro­centu. l ai yra faktas, kuris kal­ba skaitlinėmis. Ir jeigu tokie rinkimai vadinami rinkimine fik­cija — nėra ko pykti.Be abejo, ir šiuo keliu sudary­tieji vykdomieji organai atlieka konkrečius darbus. Bet tų darbų vardinimas dar labiau paryškina tą faktą, kad bendruomenės orga­nizacija nesiremia masėmis, bet tik pavieniais asmenimis —, ben­dradarbiais. 'Prie tokių darbų priskaičiuojama lietuviškų namų įsigijimas, savo laikraščio leidi­mas, bendruomenės metraščio iš­leidimas ir tt.Pažiūrėkime iš eilės. Bendruo­meniniai namai yra tik Banks- towne ir Geelonge. Kitur turime lietuvių klubo namus, lietuvių są-

; jungos namus, lygiai kaip ir pa- - rapijos ar Liet. Kat. Centro na- . mus. šie visi kiti namai įsigyti tų I organizacijų ir jų vadovybių pas- , tangomis. Bendruomenė nė viena- , me iš jų negali šeimininkauti be 1 tų organizacijų formalaus sutiki- kimo. Reiškia, jie nėra bendruo­menės namai.“Savo” laikraščio leidimas gal 1 yra pats ryškiausias Krašto val- 1 dybos nutrūkimo nuo bendruo­menės pavyzdys. Krašto valdyba, neturėdama plačiosios visuome­nės paramos, buvo priversta pa­sinaudoti “paskola”, kas jos lei­dėjams garbės nedaro. Jei tai bū­tų visų laikraštis, o ne “savas”, tokių priemonių nebūtų reikėję imtis.Metraštis. Ar senai skaitėme pavardes kelių žmonių, kurių fi­nansinė pagalba įgalino tą me­traštį išleisti?Viši šie faktai patvirtina, kad masės neremia savo bendruome­nės vadovybės nei moraliai, nei materialiai. Visa darbų vykdymo našta krenta ant nedidelio skai­čiaus bendradarbių ir dėl to eti­ketė yra nepaprastai jiems reika­linga.Tad turėkime tiek valios nenukreipti į šalį akių nuo nemalonių faktų iv ' _ .kad iš jų padarytireikiamas išvadas. Bo sveikais ir gerai prižiūrimais pamatais žiur­kės nesiveisia. Jeigu “Mūsų Pas­togė” konstatuoja, kad po ALB. pamatais jau veisiasi žiurkės, tai reiškia, kad tie pamatai yra sutrę- I še ir reikalingi pagrindinio re­monto.Per eilę metų mes esame jau pripratę prie įvairiausių pravar­džiavimų. l ai mūsų visai nejau­dina, nes žinome, kieno ir kodėl jie yra naudojami — kitaip ir bū­ti negali. Bet kai Australijos lie­tuvių bendruomenės organas ‘‘Mūsų Pastogė” savo vedamaja­me, tokius pat tremtinius, bet ki­taip galvojančius, pravardžiuoja žiurkėmis, ir, žinoma, lietuvybės vardu — tenka jau visu balsu šaukti — žūstame!
J. Petraitis

Banderos lavone nuodų pėdsakai rasti tik todėl, kad Stašynskis į Banderą nuodus iššovė iš perma- žo nuotolio.
Ginklas pavojingas ir pačiam 
žudikui.šis pistoletas yra praktiškas dar ir tuo, kad juo šaunant pasi­girsta tik labai silpnas garsas. Tačiau jis turi ir vieną nepatogu­mą: iššauti nuodų garai yra pa­vojingi ir pačiam šovėjui. Bet bolševikų chemijos specialistai surado būdus, kaip pačiam nuo tų nuodų apsisaugoti. Prieš iš­šaunant, šovėjas turi nuryti tam tikrą kiekį specialių piliulių, o tuoj pat po iššovimo turi sutraiš­kyti vieną specialių vaistų ampu­lę iš anksto paruoštą nosinėje, ir ta pačia nosine pridengti savo burną. J uo būdu iš nosinės ga­ruoja priešnuodžiai, kurie apsau­go kvėpavimo organus nuo tik­rųjų nuodų, šitokį metodą panau­dojo ir Stašynskis, žudydamas ukrainiečius.
Vokiečiai šį pistoletą išbandė 
praktiškai ant gyvuliųDar teismo pradžioje daugelis nenorėjo tikėti, kad tai, ką Sta­šynskis pasakoja, yra tiesa. Vis­kas atrodė labai fantastiška. Ta­čiau jo visi pasakojimai tiksliau­siai sutiko su duomenimis, ku­riuos jau turėjo kriminalinė po­licija. Kai kurtasis atvejais Sta­šynskis policiją net patikslino.(Bus daugiau)

PADĖKANuoširdžiai dėkojame parėmu- siems ir prisidėjusiems prie labai gerai pavykusio “T. Aidų” spau­dos baliaus:
Už programos išpildymą:pp. Tamošiūnienei, Paškevičiui Kuzmickui ir Miliauskui.
Už pranešinėįimą:p. Valentinui čižauskui.
Šokio teisėjų komisijai:pp. Zdanavičienei, Vaičaitienei ir Tamošiūnui.

Už loterijos fantų ir prizų aukas:pp. Balbatai, Rakšteliui, Selio- kui, Ročiams, Opanavičienei, Mi- linskui, Butkui 'Petrui, šneideriui, Skirkienei ir K. Daukui.
Už talką:pp. žiogienei, šiuškui, Pikeliui, Bukauskienei, Pikelienei, šešto­kui, Junokui, Samulienei, Naujo- kaitienei, šilvienei, Milauskienei, Eimutytei, šilvaitei, Vilučiui (jun) ir kitiems.Katalikių Moterų D-jos valdy­bai ir jos narėms už labai gražiai paruoštą bufetą ir už jį gautą pelną.Visiems į balių atsilankiusiems mieliems “T. Aidų” rėmėjams ir svečiams. A.L.K. Fed. Vald.

PADĖKANuoširdžiai dėkojame Melbour no dainos oktetui, vadovaujamam p. Morkūno, ir Moe lietuviams už penkių svarų auką.Pinigai buvo paskirti okteto ke­lionės išlaidoms, tautos šventės proga, padengti. Tačiau okteto dalyviai nuo bet kokių kelionės išlaidų apmokėjimo atsisakė ir ta proga perleido 5 svarus “Tė­viškės Aldams” paremti. Dar kar­tą nuoširdi padėka. Jūsų
“T. Aidai’*

AR AŠ RŪKYSIU?

Žvilgsnis į lietuviškas parap. Kanadoje
' ................ LIETUVIŠKOSIOS OAZĖS KANADOJE

PRANYS ALŠĖNAS(Tęsinys iš praėjusio numerio)
Kita Šv. Kazimiero vardo parapija'l ai grynai lietuviška — tautinė parapija, įsteigta tik 1959 m. pabaigoj, Delhi mieste­ly, Ontario provincijoj.Delhi —* tai Kanados mietelis. Jame ir gre­timuose Tillsonburgo bei Simcoe miesteliuose gyvena keli šimtai lietuvių, tabako augintojų, atvykusių daugiausia po I Pas. Karo.Jų tarpe esama ir gana tvirtai įsikūrusių, į tas apylinkes yra atvykusių ir naujųjų atei­vių po II Pasaulinio Karo.1949 - 1952 m. tenai veikė tabako augin­tojų organizuotas socialinis klubas, kuris buvo Delhi nupirkęs ir nuosavus namus, bet dėl komunistuojančių intrygų klubas sunyko. De­lhi yra KLB apylinkės centras.Parapijos steigėju ir jos klebonu paskirtas kun. dr. J. Gutauskas, kuris, išbuvęs dešimtį metų 'Toronte ir labai nuoširdžiai darbavęsis Šv. Jono parapijoj, kaip Dievo tarnas, o šios

kolonijos visuomenėj — kaip itin guvus visuo­menininkas ir kultūrininkas, Londono, Onta­rio provincijoj vyskupo pakviestas, 1959 m. pabaigoj išvyko į Delhi organizuoti naujos lietuviškos parapijos. (Delhi — priklauso Lon­dono vyskupijai).J enai tuo metu lietuviams pasitaikė labai pui­ki proga įsigyti savo tautinę - nacionalinę pa­rapiją su visomis teisėmis ir savais bažny­čios, klebonijos ir kt. pastatais. J am reikalui savo visišką sutikimą davė Londono vyskupi­jos Ganytojas.Pačiam Delhi miestely — negyvena netgi pilnai pusė tūkstančio gyventojų. Vietos kata­likai — kanadiečiai tenai turėjo pasistatę ne­didelę, bet labai simpatišką bažnytėlę ir rei­kiamus parapijai kitus pastatus. Laikui bėgant kanadiškoji katalikų parapija Delhyje labai plėtėsi. Jie pasistatė daug didesnę bažnyčią — su 8oo vietų. J odei pirmiau statytoji baž­nytėlė (apie 200 su viršum vietų), o taip pat ir klebonija — perleista lietuviams beveik už trečdalį kainos ir beprocentinėn paskolom

— Indijos Nehru atleido iš pa­reigų gynybos ministeri Menon, kuris buvo žinomas kaip komu­nistų simpatikas. Gynybos minis­teriją paėmė pats Nehru. Menon paskirtas produkcijos ministeriu.
Ligi 1959 m. pabaigos Delhi ir apylinkės lietuvių dvasinius reikalus aptarnavo kun. Ka­zimieras Riekus, kuris, jau būdamas per 70 metų amžiaus, nebesiryžo organizuoti Delhy lietuviškos parapijos ir prisiglaudė prie ang­liškos katalikų bažnyčios.šiuo metu Delhi lietuviškoji šv. Kazimiero vardo parapija jau visiškai užbaigta organi­zuoti ir tvarkyti, žmonės — lietuviai katalikai, pasirodė, tam reikalui labai palankūs ir savo aukomis — dosnūs. J odei bažnyčios ir kitų parapijos patalpų skola, berods, išmokėta.Prie parapijos veikia šeštadieninė lietuvių vaikučių mokykla, organizacijos ir kitokia kultūrinė veikla.

Kitos lietuvių parapijos ir kapelionijosKaip iš šio gana netrumpo rašinio, skirto gal net Kanados lietuvių parapijų istorijos užuomazginei pradžiai, matyti, pradžioje Ka­nadoje teveikė tik dvi lietuviškos prapijos: Montrealyje — šv. Kazimiero ir Toronte — šv. Jono. Ir tos dvi parapijos tuo metu buvo nedidelės, reikalingos remonto ir nesutalpi­nančios tikinčiųjų skaičiaus.Po 2-rojo Pasaulinio Karo pabaigos, dėl naujos imigrantų, vadinamų DP, bangos — Kanadoje lietuvių skaičius padvigubėjo. Dabar — Kanadoje priskaitoma tarp 20 - 25.000 lie­

(Tokiu pavadinimu Victorijos Sveikatos Reikalams švietimo Ko­mitetas išleido atsišaukimą ir pla­tino rugsėjo mėn. Melbourne buv. žemės ūkio ir Pramonės Parodo­je)
Rūkymas yra asmeniškas rei­kalas. . . tiktai jūs galite pasiryž­ti rūkyti ar nerūkyti. Tai yra pa­siryžimas, kurį kiekvienas turi daryti kada nors. Sykį jūsų tėvai tai darė. Gal būt jie rūko. Gal būt jūs pasiryšite rūkyti taip pat, jei dar to nepadarėte. Bet, prieš darydami galutinį apsisprendimą, galvokite apie rūkymą ir jo pa­sekmes jūsų sveikatai.
Rūkymas ir plaučių vėžysTaip daug yra kalbėta ir rašy­ta apie plaučių vėžį iš įvairių as­pektų, kad dauguma žmonių yra beviltiškai nusiteikę ir apie tai nežino ką galvoti, l ai yra apgai­lėtina, nes faktai tikri ir visai pa­prasti.Padėti jums skaidrinti jūsų mintis štai faktai: jau 25 metai kaip viso pasaulio gydytojai labai ! susirūpino plaučių vėžio ligos di­deliu plitimu. Statistika rodo, kad 196o m. mirimų nuo plaučių vė­žio ligos buvo 15-ka kartų dau­giau kaip 1930 m.Gydytojų tyrinėjimai plaučių vėžio ligos sirgimo skaičiaus di­dėjimo priežasties duoda šiuos faktus: 1) mirimų skaičius nuo plaučių vėžio ligos tarp žmonių, kurie rūko daug cigarečių yra 4 O kartų didesnis, negu tarp visai nerūkančių.2) žmonės, kurie nustoja rū-1 kyti dabar.kyti, daugiau galimybės turi iš-1 Vertė Jonas Normantas

tuvių. Todėl čia gerokai paaugo ir religinių bendruomenių skaičius. O, tuo pačiu, įsisteigė daugiau lietuviškų parapijų ir kapelionijų.šalia jau anksčiau šiam rašinyje suminėtų ir aprašytų parapijų, Kanadoje dar veikia:Kaip nepriklausoma ir visiškai savistovi lie­tuviška misija — Winnipeg© Šv. Kazimiero lie­
tuvių parapija. Nuo 195 1 m. jai vadovavo kun. J. Bertašius. Jo ir dosnių parapijiečių pastan­gomis tenai įsigyta bažnyčia ir salė. Prie baž­nyčios įrengtas ir klebonui gyventi butas. Ne­skaitant klebono ir pačių parapijiečių darbo, tos parapijos pastatai kainavę 30,000 dol. Pla- nan —, arch. dr. A. Kulpavičiaus. Parapijai priklauso apie 500 katalikų.Be to, Kanadoje yra keletas taip vadinamų kapelionijų, kur lietuviai kunigai dirba angliš­kose parapijose, bet kas sekmadienį arba re­čiau laiko pamaldas ir lietuviams katalikams. Sudburio lietuvius katalikus dvasiniai aprūpi­na kun. A. Sabas. Kas sekmadienį pamaldos laikomos Kristaus Karaliaus parapijos salėje. Katalikų — apie 400. Sault Ste. Marie lietu­vius globoja, jiems rekolekcijas paruošia kun. L. Kemėšis. Katalikų arti 100. Londono liet, katalikų kapelionas kun. J. Danielius. Jiems laikomos pamaldos kas sekmadienį. Pirmiau — net keliose vietose lietuviams pamaldas

vengti plaučių vėžio ligos. 3) Ta­bako dūmuose yra jėga vėžio li­ga gaminanti.4) Nėra efektingo metodo kaip elgtis su tabaku ir kaip filtruoti dūmus, kad būtų pašalinta ar su­mažinta rizika gauti plaučių vėžį.Kadangi plaučių vėžio liga yra sunku ankstyvoje stadijoje atpa­žinti, tai galimybės pagydyti yra žymiai mažesnės, kaip kitos rū­šies vėžio ligos.
Kitos rūkymo pasekmės.Dar yra įrodymų, kad be plau­čių vėžio rūkymas padeda įsigalė­ti ir kitoms ligoms. Kitų kraštų sturijos rodo, kad mirimo skai­čius nuo širdies ligų yra du kartu didesnis daug rūkančių negu ne­rūkančių tarpe. Nikotinas tabake yra nuodai, kurie sutraukia krau­jo indus, didina širdies plakimą rūkymas trugdo fizinį tinkamumą ir kraujo spaudimą. l ai yra kodėl iš atletų reikalauja nerūkyti, ka­da juos treniruoja.

Jūsų pasiryžimasVyrai ir moterys, kurie prieš 20 ar 10 metų pradėjo rūkyti visų minėtų faktų nežinojo. Jei jie bū­tų tai žinoję, tai dabar būtų ne­daug rūkančių ir nedaug mirimų nuo plaučių vėžio ir kitų ligų, ku­rias ir rūkymas platina.Kadangi jūs nesate tikras, kad rūkymas nekenkia, tai yra geriau nerūkyti. Lengva yra pradėti rū­kyti, bet sunku nustoti. Jei jūs esate pradėjęs rūkyti, jūs galite sumažinti riziką nustodamas rū-
laikydavo ir kūn. K. Riekus. Dabartiniu metu, įsisteigus grynai lietuviškai parapijai Delhi miestely, kunigo (Rickaus) pamaldų laiky­mas įvairiose vietose — atpuolė, nes lietuviai sueina ir suvažiuoja į savą parap. bažnyčią.Windsoro, Ont. lietuvių katalikų kapelionas kun. V. Rudzinskas. T. Pranciškonai, gyveną St. Catearines, be šios vietos dar pamaldas laiko lietuviams katalikams Wellande, Nia­gara Faile, Kichenere. Savo vienuolyne I evai Pranciškonai turi nemažą koplyčią, kur ir lai­komos pamaldos vietos lietuviams. Sostinės — Ottawos lietuvių kapelionas kun. dr. V. Skilandžiūnas. Edmontone, Altą — anksčiau darbavosi kun. Br. Jurkšas (dabar jis — To­ronte, Prisikėlimo parapijoj — choro vadovas) Edmontone lietuviai turi pasistatę salę. Joje sekmadieniais laikomos pamaldos. Dabar te­nai kapelionu yra kun. K. Grigaitis. Kiekvie­noje, kad ir nedidelėje lietuvių kolonijoje, gyvena ir lietuvis kunigas, kuris, kiek galė­damas, savo tautiečiams padeda.
Pastaba: Apie kapelionijas žinios imtos iš V Kanados Lietuvių Dienos metraščio (K. J. Guto str.).Tad toks būtų pradinis žvilgsnis apie Kana­dos lietuvių parapijas ir smulkesnius padali­nius.
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1963 m. lapkričio 6 d. Nr. 44 TĖVIŠKĖS AIDAI 3 puslapis

KETVIRTASIS LIETUVOS SEIMAS Sydnėjus VOKIETIJOS KONSULAS KLAIPĖDOJE(Tęsinys iš praėjusio numerio) | 
Seimo atidarymas 1936.1X.1 jLikimo man buvo lemta, kad 1920 m. gegužės mėn. 15 d. bu­

vau garbės sargybiniu Lietuvos Steigiamojo seimo atidaryme ir vėliau iš scenos šono stebėjau Steigiamojo seimo atidarymo ei­gą. Tuomet Kauno teatre prie vi­daus paradinių durų “šautuvu gerbiau'' sveikindamas įeinančius St. seimo narius ii’ garbingus sve­čius. Gi 1936 m. rugsėjo 1 d. da­lyvavau paskutiniojo laisvos Lie­tuvos IV seimo atidaryme. Bet šį kartą, kaip prezidento A. Smeto­nos asmens adjutantas, lydėda­mas prezidentą nuo Prezidentūros iki pat tribūnos, seimo salėje, iš kurios A .Smetona pasakė IV-jo seimo atidarymo kalbą.IV-asis seimas posėdžiavo gra­žiuose teisingumo ministerijos rū­muose, jų didžiojoje salėje, kuri buvo graži ir iš vidaus, su mar­muro kolonomis bei baliustrado­mis ir ložėmis diplomatiniam kor­pusui bei aukštajai visuomenei, aplink salę. Vykstant iš Preziden­tūros į seimą prezidentas A. Sme­tona buvo labai gerai nusiteikęs.
Jis sakė man: “tai dabar tautos 
atstovybė vėl pradės veikti. Ga­
lės viešai pareikšti pageidavi­

mus vyriausybei, ko žmonės no­
ri, kas atrodo negerai, kas tai­
sytina ar kas darytina. Bus ati­
darytas langas išvėdinti politi­
nėms nuotaikoms, ir juokdama­
sis dar pridėjo: “otdušina” 
(aketė), tegu Įeina šviežias o- 
ras.”Seimo atidaryme dalyvavo vi­sas diplomatinis korpusas iškil­mingais rūbais, su gražiomis juos­tomis, ordenais, karo atstovai dar ir su kardais, gražiomis kepurė­mis rankose, taip pat aukštoji dvasiškija, visi ministerial bei vi- ce-ministeriai, vyresnieji kariai ir visokie aukšti ponai iš visuomenės ir valdininkijos, visi tikrai gra­žiai pasipuošę. Visą protokolinę tvarką vadovavo protokolo šefas ministeris S. Girdvainis (dabar mūsų ministeris prie Vatikano), padedamas kelių užsienio reikalų ministerijos valdininkų. Taigi, di­delė “pompa” — gražios iškilmės. Ne taip kukliai, kaip 1920 m. Stei giamojo seimo atidaryme.Seimo didžiuliame vestibiuly­je prezidentą sutiko protokolo še­fas ir keli ministerial ir visi paly­dėjo jį iki tribūnos. Salėje prezi­dentas buvo sutiktas su griaus­mingais plojimais ir visi atsistojo jį pagerbti.
A. Smetonos Seimo atidarymo 
kalbos turinio smulkiau nepri­
simenu. Tačiau jos esmė buvo, 
kad tautos atstovybė galės pil­
nai pasireikšti ir nuims dalį 
valdymo atsakomybės nuo pre­
zidento pečių.Prezidentas palinkėjo seimui našaus darbo, linkėjo taip pat, i kad įstatymai būtų gerai apsvars­tyti, kad kaip galima geriau pa­tarnautų Lietuvos gerovei.Prezidentas kalbėjo labai ge­rai nusiteikęs. Gal būt tas prisi­dėjo, kad seimo nariai buvo rimti ir atrodė labai patenkinti ir dau­gelis šypsojosi. Prezidentui bai­gus kalbą buvo sugiedotas Lietu­vos himnas.Po kalbos prezidentas, kelių ministerių bei protokolo šefo pa­lydėtas iki durų, išvyko. Tolimes­nės to pirmojo posėdžio eigos ne­mačiau. Prisimenu tik, kad grįž­tant iš seimo atidarymo —
A. Smetona dar mašinoje sėdė­
damas man pasakė, kad: “Da­
bar seimas yra, “langas” ati­
darytas ir žmonės jam ir vy­
riausybei priekaištų nebegalės 
daryti”.Tą pat vakarą prezidentas pri- ėmė-vaišino visus seimo atstovus ir vyriausybę arbata. Visi gražiai pasikalbėjo, buvo patenkinti, net klaipėdiškiai nariai, dideli opozi­cionieriai, kad ir jie turėjo garbę pasisvečiuoti pas patį prezidentą.Ir tie “šišion” gerai kalbėjo lie­tuviškai.
Prisiminimai iš seimo veiklosSeimo pirmininku buvo išrink­tas senas veikėjas, valstybės kont­rolierius, inž. Šakenis, l-ju vice­pirmininku — teisininkas J. In- drišiūnas. Kas buvo ll-ju vice-pir- ku bei seimo sekretoriai, tikrai nebeprisimenu, todėl ir nepami­nėsiu.
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IŠ MANO ATSIMINIMŲ

D

Daugelis mūsų mano, kad sei­mo nariai buvo visi tautininkai ir opozicijos nebuvo. Kiek man teko pažinti, ne tik per debatus seime, bet ir per priėmimus, kuriuos kartais prezidentas A. Smetona suruošdavo seimo nariams, aš to nepasakyčiau. Mano supratimu opozicija buvo, ypač ryškūs opo­zicionieriai buvo 3 Klaipėdos kraš to nafiai. Ne ryški, bet švelni, kai kuriais klausimais, opozicija buvo ir kitų seimo narių tarpe, gal apie 20 narių. Taigi, “pozici­ją” sudarė apie 75% s. narių. Ta­čiau nepasakysiu, kad ir šie visi būtų tik “yes men”. Kai kurie nariai, net aiškūs pozicijos žmo­nės, pav. A. Merkys, vyriausybės pateiktus svarstyti įstatymų pro­jektus kartais smarkiai pakriti­kuodavo ir seimas tokius projek­tus nukeldavo į seimo komisijas — pataisyti. Tose komisijose sei­mo nariai kartu su vyriausybės atstovais, dažniausiai vyr. valdi­ninkais, pav. departamento direk­toriais, įstatymų projektus ištai­sydavo, kartais ir gan gerokai. Daug taisymų į įstatymų projek­tus įnešdavo teisininkas A. Mer­kys, vienas iš seimo energingiau­sių narių, buvęs seimo teisinės komisijos pirmininku.
Nors daugelis buv. opozicijos 
žmonių, net ir pozicijos žmogus 
gen. Raštikis, buvęs kariuome­
nės vadas, šį seimą vadino “tau 
tininkų seimu”, aš su tuo ne­
norėčiau sutikti, gal pasaky­
čiau, kad tas seimas buvo su 
ryškia tautininkų krypties na­
rių dauguma. Iš kitos pusės ne­
pasakysiu, kad vyriausybė la­
bai skaitėsi su seimu. Štai fak­
tai, su kuriais man pačiam te­
ko susidurti.1938-1940 metais, man esant kariuomenės ūkio inspektorium, pradžioje dar tik pulkininko Itn. laipsnyje, keletą kartų teko ats­tovauti vyriausybę — ministerių kabinetą — seimo plenume, ir vyriausybės vardu referuoti pa­teikti svarstyti ir prašyti priimti bei posėdžio eigoje ginti — deba­tuoti seimo plenume keletą kari-

nių įstatymų projektų. Normaliai seimui įstatymo projektą turėtų vyriausybės vardu pateikti atitin­kamas ministeris, tačiau pas mus ne retai buvo kitaip.Prisimenu gerai, kaip 1938 me­tų pradžioje anuometinis krašto apsaugos ministeris gen. K. Mus­teikis, pasikvietęs mane į kabine­tą, pirmą kartą pavedė man refe­ruoti ir pateikti seimui ministerių kabineto pavedimu vieną iš mano paties paruoštų karinių įstatymų projektų. 'Pagalvojau, kodėl gi ne pats ministeris, ar jo ūkio reika­lams padėjėjas — tiekimo virši­ninkas gen. Gerulaitis, tą svarbų reikalą atlieka, o paveda man — kar. ūkio inspektoriui jį atlikti. Esu lyg per mažas viršininkas ? Bet kadangi tai ministerio įsaky­mas, tai reikia vykdyti. Tur būt tą pirmą seimo debiutą atlikau gerai, nes vėliau kr. aps. ministe­ris nebekviesdavo pas save, o per tiekimo viršininką pavesdavo ana­loginius kar. įstatymų projektus man referuoti seimo plenume, kaip kokį normalų — tiesioginį kar. ūkio inspektoriaus darbą.(Bus daugiau)

Kariuomenės šventės Minėji­
mas Sydneyšiemet bus kiek kitokia tvarka Lapkričio mėn. 24 d., šeštadienį, 6.3o v. v. minėjimas Bankstow'ne mūsų “Dainavos” salėje. Kūr. sa­vanoris V. Šliogeris skaitys pri­taikytą paskaitą, kurioje bus at­žymėtas Lietuvos Respublikos pir­masis kareivis kūr. savanoris ir Vyties Kryžiaus Kavalierius Sta­sys Butkus. Meninėje dalyje iš­girsime mūsų žinomą deklamato­rių ir didelį patriotą p. J.A. Jūra- gį, “Rožytės”, visų mylimo p. A. Pluko vadovaujamas ir labai gerai išprususį, Sydney pažibą, “Dai­nos” chorą, p. Kavaliausko taip gražiai vadovaujamą.Po minėjimo bus pasilinksmi­nimas, kurio metu senimas geroj nuotaikoj galės prisiminti senus laikus, o jaunimas po visokių eg­zaminų pašokti. Sekmadienį lap­kričio 25 d. 12 vai. “Ramovėnų” kapelionas kun. P. Butkus atna­šaus iškilmingas mišias už žuvu­sius dėl Lietuvos laisvės karius, šaulius ir partizanus. Sydney “Ramovėnai” ir kūr. savanoriai kviečia visus tautiečius, nors kar­tą metuose pagerbti savo karius ir atsilankyti į abi minėjimo da­lis. Inf.

Trečiojo Reicho nacionalsocialistinei politikai Klaipėdos krašte jau iš pat pradžių vadovavo 
vokiečių generalinis konsulatas Klaipėdoje. Pradėjus Lietuvos ir Vokietijos santykiams blo­
gėti, vis daugiau pasireiškė generalinio konsulato veikla, kuri nedideliame Klaipėdos kraš­
te turėjo žymiai didesnį personalą, negu Lietuvos gubernatūra.

Jau gubernatoriaus A. Merkio laikais (1927-1932) ten labai neigiamai pasižymėjo konsulas von Halėm, kuris, Lietuvos vy­riausybei prašant, turėjo Klaipėdą palikti. Jis kaikuriems Klaipėdos miesto ir krašto gyventojams bu­vo grasinęs net ginklu, kai jie ne­norėjo jo politinėms užgaidoms paklusti.Tai ir dar kitais sumetimais gubernatorius Merkys atsisakė tiesiogiai su generaliniu konsulu koresponduoti, ir todėl visas su­sirašinėjimas tarp gubernatūros ir generalinio konsulo tuomet ėjo per Lietuvos užsienio reikalų mi­nisteriją.
Rytų Prūsijos dvarininkasDar gubernatoriaus Merkio lai­kais vokiečių generaliniu konsulu Klaipėdoje buvo paskirtas von Sauken, iš rytų Prūsijos kilęs a- ristokratas-dvarininkas. Jis gal

Dr. M. A N Y S A S

Aš Žinojau,
Paskutinio JAV ministerio Rygoje ir Taline žmona I. Wiley savo atsiminimuose pasakoja apie pir­
mąsias bolševikų okupacijas Pa baltyje. Tarp kitko ji sako, kad “liaudies seimo” rinkimų metu 
sovietų naikintuvo patrankos buvo nukreiptos į prezidento rūmus Rygoje. Taip pat ji rašo, kad so­
vietų ministeris buvo nurodęsĮ siūlymą Ulmanis atsakęs, kad jis yra latvis ir nori savo krašte pasilikti, šalia to jis nurodė, kad tokiai kelionei jis neturi pinigų. 

Į paskutinį argumentą sovietų mi­nisteris atsakė, kad tai nėra jo­kia problema, nes tam tikslui jis gaus 2000 dolerių, o taip pat ir jo asmeninė padėtis Šveicarijoje bus užtikrintaTada prezidentas 'Ulmanis pa­klausė, ką jis gali pasiimti su sa­vimi. Gavo atsakymą — ką tik nori. Sovietų ministeris baigė pa­sikalbėjimą, kad Ulmanis turi pa­sirengti kelionei į Šveicariją po poros dienų. Turės vykti pro Ber­lyną.
Tačiau rytojaus dieną Ulmaniui 
buvo pranešta, kad įvyko mažas 
pakeitimas. Jis į Šveicariją tu­
ri išvykti dar šį vakarą ne pro 
Berlyną, bet pro Maskvą.

Kad Tu Esi Apgavikas

prezidentui Ulmaniui išvažiuoti Į Šveicariją.Prezidentas sovietų ministeriui atsakęs: “Aš žinojau, kad tamsta esi apgavikas”. Tą patį vakarą Ulmanis išvyko. Jo vagonas buvo prikabintas prie Maskvos trauki­nio. Kai traukinys atėjo į Maskvą, čia stotyje atsitiktinai susitiko jį vienas buvęs vakariečių karo atta­che Rygoje. Prezidentas buvo ap­stotas sargybinių. Prezidentas gi­liai pažvelgė į attache ir nuėjo jam skirtu keliu.
Atsiminimų autorė nurodo, kad 
prezidentas Ulmanis vienoje 
savo paskutinėje kalboje buvo 
nurodęs: “Geriau yra mirti sta­
čiam, negu gyventi keliaklup- 
čiauįant”.Kiek žinome, nieko nebuvo pas­kelbta apie tolimesnį Ulmanio li­kimą, kurį paruošė bolševikinė bestija.Atsiminimų autorė šalia to nu-

rodo, kad latvių užsienio reikalų min. Munterio žmona, kuri buvo rusė, atėjo pas atsiminimų autorę bolševikams atėjus į Latviją ir pa­prašė, kad suteiktume jos dviem vaikučiams politinę apsaugą. Tai buvo mielai pažadėta padaryti. Tačiau po kelių dienų Munterių šeima buvo išvežta į Sibirą.

Keiksmai, Muštynės ir Milicininko Švilpukas
“Literatūros ir Meno” (Lietuvoje) bendradarbis J. Sadūnas džiaugiasi sovietinės okupacijos metais 
išaugusiu “tarybiniu” Panevėžiu. Miesto “tarybiškumą” jis įžiūri naujai užgimusioje “dusto” ga­
mintojų klasėje. Naminės gaminimą draudžią įstatymai, o naminio alaus — “dusto” gamyba yra le­
gali. Milicijos organai miesto ribose priskaito du šimtus “dustininkų” bravorėlių. Jie už 40 kapei­
kų parūpina litrą naminio alaus.Nusivylusiųjų avangarde yra miesto jaunuoliai — viduriniųjų mokyklų ir netgi Lenino komjau­nimo auklėtiniai, komunistinėje santvarkoje vadinami stileivų var­du: “Visa jų povyza rėkte rėkia: “Matot, koks aš drąsus, savaran­kiškas vyras, ir man nusispjaut ant visko ir ant visų!” Tokie “vy­rai” be eilės spraudžiasi prie ki­no kasos, langelių, šmirinėja po krautuves, “budi” prie restora­no durų — bene pavyks kur nu­tverti nusilesusį pilietį ir mikliai nusegti jam nuo rankos laikrodį. O vėliau, jau sutemus, nuošales­nėse gatvėse iš kaikurių namukų

Iš Lietuvosžiniomis iš Lietuvos arkivys­kupas T. Matulionis palaidotas Kaišiadorių katedros kriptoje, šalia vysk. Kutkos. Laidotuvėse dalyvavo virš 100 kunigų iš vi­sos Lietuvos, tarp jų vyskupas J. Steponavičius (ištremtas į Ža­garę), vyskupas V. Slatkevičius (ištremtas į Nemunėlio Radviliš­kį). Vyskupas Maželis dėl ligos negalėjęs laidotuvėse dalyvauti.Arki v. T. Matulionis mirė Še­duvoje, kur jis gyveno bolševikų ištremtas. Dieną prieš savo mir­tį dar laikė šv. Mišias ir po to nu­silpo. Mirė su pilna sąmone. Mirė nuo kraujo vėžio.

buvo paskirtas ir todėl, kad jo gi­minės tuomet tebegyveno rytų Prūsijoje ir tokiu būdu turėjo tampresnių ryšių su kraštu. Kal­bamojo gen. konsulo von Sauken giminės paveldimas dvaras buvo Tarpučiai, netoli Lietuvos sienos, Vištyčio ežero rajone. Jų giminė todėl ir vadinosi von Sauken-Tar- putschen. Iš jo pavardės galima buvo spręsti, jog jo šeima nebuvo grynai vokiečių kilmės, kaip vė­liau matysime.Von Sauken išbuvo Klaipėdoje nuo gubernatoriaus Merkio laikų ligi Klaipėdos krašto atplėšimo nuo Lietuvos 1939 m. kovo 22 d. ir tuo būdu pergyveno 6 guber­natorius: A. Merkį, Vyt. Gylį, Jo­ną Navaką, Kurkauską, Kubilių ir Viktorą Gailių.
Diplomatas Ir partijos šulasVon Sauken, kaip daugelis se­nosios vokiečių mokyklos diplo­matų, išorėje buvo nepaprastai mandagus, bet politiniuose užku­lisiuose didelis intrigantas. Visuo­met dėvėjo nacionalsocialistų par tijos ženklą. Kiek man teko gir­dėti, jis tuomet buvo didelis šulas partijoje, numatytas dar dides­niems reikalams.Kiek aukštesnis nei vidutinio ūgio, apie 45 m. amžiaus, visuo­met gerai pasirengęs ir nusitei­kęs, von Sauken darydavo gerą įspūdį užsienio atstovų tarpe. Man buvo pasakojama, kad anks­tyvesniais gubernatoriaus Merkio laikais von Sauken visuomet lan- kydavęsis gubernatūroje, kai bū­davęs kviečiamas. Bet vėliau, iš­kilus Boetcherio direktorijos in­cidentui, santykiai tarp abiejų valstybių pablogėjo ir jis jau at­sakydavo neigiamai. Toks elge­sys ir centro vyriausybės buvo laikomas blogu ženklu. Ji tuomet į tai kreipė ypatingą dėmesį.
Nesėkminga vakarienėBuvęs gubernatorius a.a. Vyt. Gylys man kartą štai ką pasakojo:“Prieš pradedant darbą guber­natūroje, min. pirm. Tūbelis ma­ne prašė stengtis sueiti į artimes­nius ir draugiškesnius santykius su Klaipėdos seimelio atstovais vokiečiais, su dvarininku Gubba, vyr. burmistru Brindlingeriu, su burmistru Šulcu ir su kaikuriais kitais. Taip pat reikią santykius

pasklinda girta daina: Pro už­trauktas langų užuolaidas matyt šokančiųjų šešėliai, į gatvę, it srutos iš duobės, sunkiasi nešvan­kių dainuškų, suklerusios armo­nikos ar užkimusio patefono klyksmas. Paprastai tokio “vaka­rėlio” kulminacija būna tokia: dūžtančių langų skambesys, gat­vėn išlalėjusių besilinksminančių ermyderis, keiksmai, muštynės, milicininko švilpukas ir . . . bė­gančių kojų tapsėjimas. Milicijos pareigūnai bando išaiškinti, susta­tyti protokolą, bet . . . pagauk tu vėją lauke!... .Albina Penkauskienė specialiu

raštu kreipėsi į milicijos organus, prašydama, kad jie ją apsaugotų nuo 25 metų sūnaus Algimanto, kuris “niekur nedirba, vagiliauja, girtuokliauja, terorizuoja ir apva- ginėja šeimą, pragerdamas pasku­tinius drabužius ir indus. . .” Le­ono Jagučiausko bute, Basanavi­čiaus 22, stileivos buvo įsirengę savo vyriausiąjį štabą, kol juos iš ten iškrapštė į Panevėžį neseniai atkeltas naujas prokuroras L. Topolis.

! Spygleliai’ Iš Laikraščių

Pasigavo Popiežiaus Kalbųšv. l evas priėmė specialioje audiencijoje 1 7 lenkų vyskupų at­vykusių į Vatikano suvažiavimą ir ta proga pasakė jiems kalbą, kurioje iškėlė didvyriškas Lenki­jos praeities kovas dėl nepriklau­somybės. Pažymėjo, kad atgau­tose iš Vokietijos srityse buvo gatvių pavadinimais ir paminklais pagerbtas popiežiaus giminės pulkininkas F. Nulio, šis pareiš­kimas vokiečių buvo palaikytas Oderio-N eissės sienos pripažini­mu, dėl ko vokiečių atstovas prie šv. Sosto du kartus lankėsi Vati­kano sekretoriate. Vokiečių spau­da plačiai komentavo tą pareiš­kimą. Kokį atsakymą gavo vokie­čių atstovas — nepaskelbta. Ta­čiau lenkų išeivių spauda aiškina, kad šiuo pareiškimu popiežius pripažįsta dabartines Lenkijos sie­nas vakaruose, nežiūrint į tai, kad

Vartokite želatinąTaip nurodo Europos gydyto­jai. Daugelyje gydyklų ir sanato­rijų, kur gydomi plaučių, gastriti- niai, o taip pat ir kraujo susirgi­mai, želatinas priskaitomas prie būtinos dietos. Vokietijos gydyto­jai pataria visiems reguliariai var­toti želatiną rytais prie tuščio skil­vio ir vakarais, einant gulti. Ar­batinį šaukštelį ištirpinti kamba­rio temperatūros vandenyje, arba apelsino, greipfriuto ar daržovių sultyse, l ai palankiai veikia į mū­sų sveikatą ir nukreipia daugelį susirgimų. Taip pat teko patirti, kad reguliarus želatino vartojimas padeda išauginti sveikus ir gra­žius nagus, todėl turintiems ne­stiprius, trupančius arba pleišė­jančius nagus, ypač patartinas želatino vartojimas. Vartojimo būdas yra nurodytas prie želati-politinius klausimus Vatikanas 1 nos pakelio pridėtame lapelyje nesiima spręsti. I Surinko V. Gražulis.

— Roterdamas.— 4o ekspertų iš 20 Europos kraštų dalyvavo JT ekonominės komisijos ekskursi­joj Reino upe ir rado, kad tai vie­na nešvariausių upių pasaulyje.

Apie Katalikų Bažnyčios suva­žiavimą rašė ne tik pasaulio spau­da, bet ir lietuviška. įvairi yra da­bartinė laisvame pasaulyje spau­da, įvairios buvo ir nuomonės su­važiavimo reikalu, štai kelios iš­traukos :Dirva (tautininkų) iš pradžių palankiai atsiliepė apie suvažia­vimą, o po to pradėjo aiškinti apie Vatikano žemiškosios politi­kos siekimus, koegzistencinę po- litika.su komunizmo bloku, pana­šiai, kaip apie tai kalbėjo libera­linė JAV spauda
KALĖDINIAI SIUNTINIAI
Dabar, jau laikas užsakyti ka ledinius siuntinius savo gimi­
nėms ir pažįstamiems Lietuvoje. Tuo tikslu, dėl smulkių 
informacijų ir naujų kainoraščių prašome kreiptis į:

BALTIC STORES LTD
(Z. JURAS)

421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2. ENGLAND. 
Tel. SHO 8734Tikra lietuviška Bendrovė, patarnaujanti tautiečiams jau virš 20 metų

Pasiunčiame: Medžiagas, gatavus rūbus, siuvamas mašinas, maistą, avalynę ir visa kita, kas yra leidžiama.Mes garantuojame kiekvieno siuntinio pristatymą laike 4 savaičių.Mūsų padarytos sąskaitos, siunčiant siuntinius per mus, suteiks Jums teisę gauti mokesčio nuo Jūsų uždarbio su­mažinimą. (Income Tax).'Pakvitavimą su siuntinio gavėjo parašu, pristatome kiek­vienam siuntėjui. Pasinaudokite mūsų geriausiu ir asmeniš­ku patarnavimu.

Naujienos (socialistų) aiškino šitaip: “Jei bažnyčios vadai su­tinka remti komunistų valdžią, tai ji leidžia jiems veikti ir su­teikia visokių lengvatų, kurių ne­turi jokia kita organizacija . . . Komunistams už vis svarbiausia išlaikyti savo diktatūrą. Ideolo­gija jiems tik priedanga. Neper­maldaujamas jų priešas ne reli­gija, o demokratija”.
Keleivis (socialistų) po Nau­jienų “paaiškinimo” dėl komu­nizmo santykio su demokratija ir religija, savo skaitytojus supa­žindino su pasenusiais anekdo­tais. Tas laikraštis nurodė, kad girdi, ankstyvesniuose Bažnyčios susirinkimuose buvę svarstyti to­kie klausimai kaip “kiek velnių gali sutilpti ant vienos adatos smaigalio”.
Laisvė (komunistų) apie Baž­nyčios suvažiavimą rašė: “Vienas dalykas lai būna visiems aiškus: — šitie į Vatikaną suvažiavę baž­nyčios didžiūnai yra belaisviai ir beteisiai religinių normų šneko- riai”šitaip kai kuri lietuviška spau­da įvertino Bažnyčios suvažiavi­mą Vatikane.
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užmegzti su vokiečių generaliniu konsulu. Mestai laikysime dide­liu Tamstos nuopelnu.”Viename pobūvyje p. Gyliai buvo supažindinti su generaliniu konsulu von Sauken. šis guberna­torių Gylį atsargiai paklausė, ar jis ateitų vakarienei, jeigu jis jį pakviestų. V. Gylys sutiko ir ne­užilgo buvo gautas generalinio konsulo pakvietimas. Buvo pa­siekta, ko p. Tūbelis buvo pagei­davęs.Prieš pat vakarienę apie tai buvo pranešta p. Tūbeliui, bet jis jau nieko nebenorėjo apie jo anksčiau taip pageidautą susi­draugavimą žinoti. Kad guberna­torius visdėlto nenueitų į vaka­rienę min. pirmininkas jį tai die­nai pakvietė į Kauną. Gubern. V. Gylys turėjo atsiprašyti, kad tar­nybos reikalais turėjo išvykti į centrą. P. Gylienei vienai teko sa­vo vyrą atstovauti. Gubernato­riaus neatvykimas į vakarienę at­vėsino ir kvietėjo nuotaiką. Buvo aišku, kad gubernatorius neatvy­ko tik savo vyriausybės nurody­mu. Daugiau pakvietimų iš gene­ralinio konsulo pusės nebuvo.
Sveikindavo hitleriškaiPirmą kartą von Sauken ma­čiau gubernatoriaus Kurkausko laikais, kai užsienio atstovai susi­rinko pasveikinti gubernatoriaus Naujų Metų proga. Tuomet didy­sis Navako laikų įtempimas jau buvo kiek sušyelnėjęs. šį kartą, ir vėliau von Sauken sveikino hitleriškai — iškelta dešine ran­ka, taip kaip pats Hitleris ir aukš­tieji partijos pareigūnai sveikin­davo. Dėvėjo ir partijos ženklą. Keistą tuomet įspūdį darydavo šis arogantiškas sveikinimo būdas kitos valstybės įstaigoje ir atsto­vų tarpe.Santykių įtempimo metu Berly­nas netaupė nei propagandos, nei pinigų, norėdamas sukelti nepa­sitenkinimą krašte arba kaiku- riuos sluogsnius stipriau prie sa­vęs pririšti. Politinės direktyvos buvo duodamos iš Auswaertiges Amt Berlyne arba iš partijos va­dovybės tiesiogiai generaliniam konsului. Esant žymiam nepasi­tenkinimui krašte, daugiausia dėl ekonominių sumetimų, generali­niam konsului nebuvo sunku su­rasti politinių šalininkų ir ben­dradarbių.
Šnipinėjo, bet neįkliuvoVon Sauken nepraleido nei vie­nos progos, nei vieno centro vy­riausybės taktinės klaidos, arba vokiečiams nepalankaus Lietuvos valdžios organų mosto, kuris ne­būtų buvęs praneštas vokiečių įs­taigoms už Nemuno. Tuos įvykius dažnai iškraipytoje formoje, vė­liau išgirsdavome iš Karaliaučiaus arba Heidelbergo radiofonų. Per konsulatą buvo perduodami ir vo­kiečių nurodymai Klaipėdos triukšmadariams. Reikia pažymė­ti, kad viskas buvo atlikta taip mikliai ir slaptai, kad pats gen. konsulas niekur oficialiai nesian- gažavo ir niekuomet nepasireiškė Lietuvos vyriausybę ar guber­natorių užgaunančiu būdu. Ta prasme von Sauken buvo politinio diplomato pavyzdys.
Atoslūgio metuPraėjus gubernatoriaus Nava­ko triukšmingam laikotarpiui, naujai paskirtas gubernatorius Kurkauskas (nuo 1935.IV.4 ligi 1936.X. 15) kraštą gerokai nura­mino. Pamažu atslūgo Vokietijos Lietuvai taikomas ūkio karas. Vo­kietija pradėjo vėl įsileisti kai- kurių prekių, ypač kiaulių ir ra­guočių. Tai buvo didelis paleng­vinimas krašto žemės ūkiui. Bet pirmoji formalinė prekybos su­tartis tarp Lietuvos ir Vokietijos buvo sudaryta tik 1937 m. birže­lio 19 d., jau gubernatoriaus Ku­biliaus laikais, nors ir prieš tai. pagal laikinį susitarimą, ėjo stam­būs kiaulių ir gyvulių kiekiai į Vokietiją. Gubernatorius, ypatin­gai Kubilius, iš savo pusės skru­pulingai žiūrėdavo, kad nebūtų daroma jokių veiksmų, kurie ga­lėtų pabloginti geron pusėn pa­krypusius ekonominius santykius tarp Lietuvos ir Vokietijos (T2)j
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noriai. j šias pamaldas kviečia­mi ir visi lankantieji lietuviškas pamaldas Bankstown, nes ta sek­madienį Bankstown pamaldų ne bus.
Vėl dvigubos iškilmėsMinint kariuomenės šventę — lapkričio 25 d. iškilmingos" pa­maldos St. Benedicts bažn. Bro­adway, 12 vai. 45 min., kuriose Dainos choras ved. muz. K. Ka­valiausko giedos lotyniškas šv. Liudviko mišias. Kadangi toji da­ta sutampa su vysk. A. Baranaus­ko mirtimi prieš 6o metų — tai kartu šiomis pamaldomis bus pa minėtas ir šis didis mūsų tautos poetas ir kovotojas už tautos lais­vę. Išpažintys nuo 11 vai. prieš pamaldas. Kun. P. Butkus

GeelongSekantį sekmadienį lapkričio imėn. 11 d. pamaldos" Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, to vai. 15 min. ryto.Per šv. Mišias giedos mokykli­nio jaunimo choras.Po šv. Mišių visi vykstame į ka­pines pasimelsti prie mūsų miru­siųjų kapų.
Kun. dr. P. BačinskasGeelongo kapelionas

NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos lapkričio mėn. 11 d. 9.3o vai. ryto, šv. Lauryno bažny­čioje, Brodmedove.Išpažinčių bus klausoma austra­lų pamaldų metu, pradedant nuo 8.45 vai. prieš Mišias.

Melbourne
Km Fr. Vaseris. 116 Cecil St. 

WMbuastown, Vic. Tel: ML 6066

Tėvu susirinkimas, kurių vaikai ruošiasi pirmai Komu­nijai, bus ateinantį sekmadieni tuoj po lietuvių pamaldų mokyk­los klasėj. Bus aptariama vaikų rūbeliai, Komunijos pusryčiai ir pan.
Pirmoji Komunija bus vaikams sekmadienį — lapkričio 18 d.
Psrap. Sekmų Mokyklos Loteri­

ja įvyks gruodžio mėn. pradžioj. Loterijai fantai jau priimami. Juos priiminės mokyklos Tėvų Komiteto nariai. Sekmadieniais fantus priiminės bibliotekos sa­lėj p. A. Višniauskienė. Tėveliai, kurių vaikučiai lanko Parap. Sek­madienio mokyklą, prašomi fan­tus paduoti vaikams, kurie per­duos mokytojams. Prašomi visi, šiai loterijai aukoti fantais ar pi­nigais, nes jos pelnas skiriamas lietuviškai mokyklai — nupirkti knygoms, kitiems mokyklos reik­menims ir pan.
Gyvojo Rožančiaus intencija ši lapkričio mėnesį tegu būna už mūsų mirusiuosius — žuvusiuo­sius už laisvę, mirusius Sibire, kalėjime ir šiaip tėvynėje miru­sius gimines, kurie nebesulaukė mūsų, savo giminių.
Vėlinių proga Fawkner kapinė­se susirinko nemaža lietuvių at­lankyti savo mirusiųjų. Kapelio­nas pasakė keletą minčių apie mi­rusiuosius, buvo pasimelsta ir pagiedota Viešpaties Angelas. Pa­šventinti taip pat nauji antkapiai šių mirusiųjų: a.a. A. Labakojo, G. Bartaškienės, A. šteinartienės ir Jūratės Junokaitės.

PERTHPertho kapelionas kun. L. Ke­mėšis laivu “Aurelija” š. m. lap­kričio 1 i d. grįžta į Pertą.
SYDNEY

Pirmosios Komunijos iškilmėsSydney lietuvių vaikučiams Pirmosios Komunijos iškilmės į- vyks lapkričio mėn. 11 d. Cam- perdown 12 valandą. Numatoma tikrai didžios jaunimo iškilmės, nės tai kartu ir Lietuvos skauti- jos — jubiliejinių metų pamal­dos.šeštadienį — lapkričio lo d nuo 3 vai. po pietų Camperdow- ne — galutinas pasiruošimas Ko­munijos iškilmėms — apeigų re­peticija bei lietuviška išpažintis vaikučiams. Kviečiami ta proga ir vaikučių tėveliai priimti šv. Ko­muniją
Pirmoji Komunija ir Skautijos 
jubiliejus
Lapkričio 11 d. ypatingos iš­

kilmės Camperdown, nes šalia 
numatytų Pirmosios Komunijos 
iškilmių Sydney lietuvių vaiku­
čiams, kartu Įvyksta ir Sydney 
lietuvių skautų iškilmingos pa­
maldos minint 40 metų nuo skau- 
tijos Lietuvoj.J pamaldas kviečiamos su savo vėliavomis visos jaunimo orga­nizacijos.Tai tikros jaunimo šventės pa­maldos 12 vai. į kurias kviečia­mas ne tik jaunimas, bet ir jų tėveliai, o ypač raginama visus kuo skaitlingiau priimti šv. Ko­muniją. Išpažinčių bus klausoma nuo i o vai. Einantieji Pirmos Ko­munijos šeštadienį (.10 d.) susi­renka Camperdown 3 vai. po pie­tų.

Lapkričio 18 d. pamaldos Cam­
perdown 12 vai. įprasta tvarka.

Pamaldos ir CabramattojPageidaujant Cabramattos lie­tuviams, minint jų veiklos de­šimtmetį, lapkričio 18 d. iškilmin­gos pamaldos Cabramattos naujo­joje bažnyčioje 2 vai. 15 min. po pietų. Pamaldose giedos p. B. Ki- verio paruošti Cabramattos dai-

Sydnėjus
Triguba šeimos šventėSpalio 28 d. Kristaus Karaliaus šventėje, St. Felix bažnyčioje, Bankstowne, Sydnėjaus kapelio­nas kun. P. Butkus pakrikštijo p. Stanislavo Bernoto ir Dainos von Hukaitės - Bernotienės sū­nelį vardu Stanislovas, Jonas.Krikšto tėvai buvo p. Jonas Jančius ir p. G. Jančienė. Tą pa­tį sekmadienį p. Bernotų vyr. dukrelė Erika priėmė pirmąją šv. Komuniją, o patys tėveliai šventė jungtuvių dešimtmetį. Po­būvyje dalyvavo" kun. P. Butkus ir jų artimieji. Lai Aukščiausias laimina ir padeda įsikurti po Pie­tų Kryžiumi šiai kilniai žemaičių šeimai. J.

Aplaistytas diplomasSydney lietuvių akademinis jaunimas susirinko spalio 2 7 d. Sefton’e pagerbti vieną iš pa­žangiausių mūsų jaunosios kar­tos atstovų Australijoje — inž. mag. Ramutį Zakarevičių. Kol. Zakarevičius šventė savo 25-tą gimtadienį. Jis yra baigęs Sydney universitete inžineriją (elektros) gamtos-matematikos fakultetą. Prieš pora mėnesių jam buvo pri­pažintas magistras (Master of Engineering Science) ir savo mokslus vainikuoti ruošiasi dak­taratui. Lietuvių bendruomeni­niame gyvenime jis yra veiklus, ypač kultūriniuose parengimuo­se, pav. su paskaitomis. Paskuti­niuoju laiku jis nuolat pianinu akomponuoja Dainos chorui.Svečiai išgėrė tostus už jo gim­tadienį ir nepamiršo “aplaistyti” jo naujai įsigyto diplomo. Ska­nių užkandžių net per daug buvo prigaminusi vaišinga šeimininkė p. T. Zakarevičienė.Laikas slinko kultūringai ir linksmai. Buvo ne tik pasišokta ir vis pakelta “čierkutė” už Ramu­čio diplomą, bet grupelėmis pa­politikuota apie topiškiausią Ku­bą ir mažiau topiškas temas," kaip auto katastrofas. Ankstyvomis ryto valandomis atėjo laikas pa­dėkoti maloniems šeimininkams ir atsisveikinti. R.C.J.

LIETUVIŠKŲ DAINŲ KONCERTAS
Lapkričio mėn. 11d. (sekmadienį) 6 vai. po piety 
Melbourne Lietuvių Dainos Sambūris rengia savo

METINĮ DAINŲ

KONCERTĄ
Kew miesto savivaldybės naujojoje salėje

PROGRAMOJE: mišrus, motery ir vyry choraiAteik ir pažįstamą atsivesk pasiklausyti gražiai skam­bančių dainų, kurių dalis bus dainuojama II-joje Aus­tralijos Lietuvių Dainų šventėje Adelaidėje.
Bilietus platina choro dalyviai.

Geelongas
Duosni paramaGeelongo lietuvių kolonija dir­bančiųjų skaičiumi nėra gausi, bet vykdant didesnius bendrus užsimojimus visi duosniai remia iš savo menko uždarbio. Prie lie­tuvių namų ruošiant didelę spor­to aikštę susilaukta duosnios pi­niginės paramos iš visų tautiečių. Taip pat neseniai gražų pavyzdį parodė lietuvis sportininkas p. P. šliteris savo pinigais parūpinda­mas medžiagą vieno krepšinio stulpo pastatymui, kuris kainavo apie 3 o svarų, p. 'P. šliteris yra daug prisidėjęs prie lietuvių ben­drų reikalų. Ilgus metus vadova­vo skautams, ėjo įvairias pareigas apyl. valdyboje ir tėvų komitete. Statant lietuvių namus uoliai pri­sidėjo darbu ir gausiomis pinigi­nėmis aukomis, šiuo metu ver­čiasi namų statybos biznyje, šiam duosniam mūsų tautiečiui tenka nuoširdžiai palinkėti geros sėk­mės.

Skautai ruošiasi stovyklaiArtėjant jubiliejinei ‘‘Vilniaus' stovyklai Adelaidėje spalio 2 8d., įvyko “Šatrijos” vietininkijos škautų-čių sueiga, kurios metu pravesta registracija norinčių vyk ti į skautų stovyklą Adelaidėje 1963 m. sausio mėn. 2 d. Suei­gą pravedė vietininkas A. Karpa­vičius.
Susilaukė sūnausGeeliongiškiams gerai pažys­tama šeima pp. Kymantai susi- I laukė ketvirto sūnaus. Nuošir­džiai sveikiname. V.S.

Sydnėjus
SusituokėSpalio mėn. 2 7 d. gražioj Our Lady of the Rosary bažnyčioje St. Mary's (Sydney) susituokė Irena Hopaitė (pp. W. ir E. Ho- pų antroji duktė) su Romu Ka­lėda. Jaunuosius sutuokė lietu­vių kapelionas kun. P. Butkus. Vargonams palydint giedojo A. Plūkas. Iš sesių pamergių veik visos buvo aktyvios Kovo klubo sportininkės.Vaišės sekė erdvioje St. Ma­ry's Memorial salėje, kur jaunuo­sius pasveikinti atvyko apie 100 svečių. Trumpas sveikinimo kal­bas, kad daugiau laiko liktų pa­silinksminimams, tarė kun. P. Butkus, p. M. Zakaras ir vyr. pa- brolis, australas.Jaunieji išvažiavo savo “me­daus mėnesiui” tuoj po septynių. Spėjama, kad į Hayman Island. Australai pagalvojo, kad jau lai­kas skirstytis ir taip pradėjo da­ryti; lietuviai svečiai tačiau dar niekur neskubėjo, nes stalai dar buvo apkrauti.Užklausus p. Hopą ar neliūdna netekus dukrelės, atsakė: ftodėl ’ Dar dvi liko! Linksmoj nuotaikoj buvo ir ponas su ponia Kalėdos.

Svogūnas Svbgūnaitis

PADĖKANuoširdžiai dėkojame D-jos na­rėms: pp. Bikulčiuvienei, Gražu- lienei, Jankevičienei, K'aladienei, E. Mackevičienei, Mačiulaitienei, J. Petraitienei, Petravičienei, Pi- kelienei, Raudienei, Skimbiraus- kienei, šilvienei, švambarienei, Vaitiekūnienei ir Zubrickienei, prisidėjusioms prie ‘‘Tėviškės Ai­dų” baliaus maisto produktais. Taip pat širdingas ačiū talkinin­kėms: pp. Butkevičienei, Gražu- lienei, K'aladienei, šemienei, Val- kienei, Zubrickienei taip kruopš­čiai ir sumanai paruošusioms bu­fetą. Melb. Liet. Kat. Mot.
Draugijos Valdyba

KRONIKA— Kristaus Karaliaus šventė­je melbourniškis Staška Grince- vičius lankėsi Sydnėjuje. 'Teisino­si atvykęs biznio reikalais, bet ma­tytas prie šventoriaus su nebiz- nierkom.— Antoinette Baužaitė savo dviejų savaičių atostogas pralei­do kurortinėje Hayman saloje. Ji yra Sydney Morning Herald vyriausio redaktoriaus privati se­kretorė.— Melbourne krito vienas iš pagarsėjusių Trios Lost Pedros, būtent, Juras Kovalskis. Minėta­sis, kilmės canberiškis, susižieda­vo su melbourniške Audrone La- zutkaite. 'Puotą žada kelti Vely­koms.— Patikimais šaltiniais sužino­ta, kad ir antrasis iš Trijų Pasi­metusių Pedrų, Algis Biilakas, užsikrėtė Kovalskio liga. Kaip australai sako — is there a doctor in the house ?— Dėmesio, dėmesio deiman­čiukai! Jaunosios kartos gydyto­jas dr. Irvis Venclovas praneša, kad kitais metais žada ženytis. Pasiruošk gražioji tam momen- tiškam įvykiui: gal Tave išsirinks.— Medikas Gerutis Kišonas, vienam dručkiui savo draugui bekemšant prie stalo atvirai pra­sitarė: maistas turbūt tave myli, nes taip arti prikibęs. s—s

Kristaus Karaliaus šventėSydnėjaus ateitininkai kasmet Kristaus Karaliaus ir savo meti­nei šventei ruošiasi su dideliu at­sidėjimu, rimtumu. Jau prieš ke­lis mėnesius padaromi šventės apmatai, numatoma programa, kurios didžiausia dalis atliekama pačių narių, čia didelį įnašą duo­da jaunesnieji ateitininkai. Per kelis metus iš jų išaugo du rimti meniniai būreliai, būtent, dainos ir šokio. Pimajam vadovauja kun. P. Butkus, antrajam gi — p. A. Laukaitienė. Keleri metai iš eilės kai nuolat p. a. Mišeikio .(Au­burn) erdvus garažas paverčia­mas repeticijų sale, žiūrėk, jau ir nustatytos abi gatvės pusės ties jo namais moderniškom ilgom mašinom, o garaže bilda grindys, verkia armonika, gaudžia daina. Net ir platesnėj apylinkėj gyveną lietuviai žino, kad ten vyksta re­peticijos, ateitininkai ruošiasi sa­vo šventei ar šiaip meniniam pa­sirodymui. Ir nors tėveliai grįžta iš fabrikų pavargę, tačiau vietoj mielos poilsio valandėlės, skuba laiku savo vaikučius nuvežti į repeticijų vietą. To viso sujung- tinio darbo gražias išdavas sydnė- jiškiai matė š. m. spalio 2 8 d. Kristaus Karaliaus šventėje.Iškilmingos pamaldos buvo at­laikytos Sydney lietuvių kapelio­no kun. P. Butkaus. Po at-kų vė­liava į bažnyčią įžygiavo skaitlin­gas ateitininkų "būrys, iš kurių dauguma priėmė šv. Komuniją, šventei pritaikintame ir ypatin­gai turiningame pamoksle kape­lionas palietė žmogaus ir Kristaus kaip karaliaus, santykį. “Mes mėgstame Kristų Betliejuje kai­po dangišką kūdikį, mėgstame kaipo Gerąjį" Ganytoją, jieškantį paklydusios avelės, mėgstame net Nukryžiuotąjį, bet mes nemėgs­tame Kristaus Karaliaus, kuris stovi prieš mus su savo reikala­vimais — Jį išpažinti, už Jį ko­voti ir vykdyti Jo 8 palaiminimus gyvenime. Kristus Karalius reika­lauja mūsų aiškaus apsisprendi­mo. Kas ne su manim, tas prieš mane, čia nėra neutraliųjų.Iškilmingas posėdis įvyko tuo­jau po pamaldų Dainavos salėje. Posėdį atidarė ir jam vadovavo Arkiv." J. Matulaičio vardo kuo­pos pirmininkė Irena Gintalaitė. įnešama ateitininkų vėliava. K vie čiamas garbės prezidiumas. Į sce­ną prie vėliavos iškviečiami įžodį duodantieji moksleiviai ateitinin­kai: J. Kondrackaitė, E. Kyman­taitė, L. Meiliūnaitė, D. Ridikaitė, ir Alfonsas Savickas. įžodžiui va­dovauja kun. P. Butkus. Prise­gami ateitininko ženkliukai. Sa­komos sveikinimo kalbos. Pirma­sis pasveikino dvasios vadovas kun. P. Butkus: Ir nors šiandien jaunimo gyvenimas yra veikiamas rėkiančių reklamų, pinigo, pra­mogų ir malonumų beatodairiško jieškojimo, tačiau esmėje jauni­mas yra tas pats — jis atviras kil­niems idealams, jis jieško gyveni­mo prasmės, jis nori kam nors didžiam pasišvęsti. Tačiau jam nelengva susiorientuoti painiuo­se gyvenimo klystkeliuose. Vy­resniųjų pareiga eiti su atitinka­ma parama jaunimui, nurodyti ti­krųjų idealų kelią — kalbėjo dvasios vadovas. Toliau sveikino pulk. V. Šliogeris, dr. A. Maura- gis, inž. J. Dirginčius ir muz. K. Kavaliauskas. įžodį davusiųjų vardu kalbėjo L. Meiliūnaitė.Po visų turiningų kalbų p. J. 'Petniūnas skaitė paskaitą apie jaunimo tikslus ir pareigas. Gy­venimas yra nesibaigianti kova tarp gėrio ir blogio —i kalbėjo prelegentas. Goethės Faustas yra nesibaigiančios kovos su blogiu simbolis, žmogus, jam Dievo duo­tąja išimtina jėga protauti, turi siekti tikrosios tiesos jieškojimo.

Gilus tikėjimas turi šviesti to tie­sos. jieškojimo kelyje. Prelegen­tas taip pat pabrėžė būtiną ko­vą už lietuvybės išlaikyma. Lietu­viškosios pamaldos, savaitgalių mokyklos, lietuviškų kultūrinių parengimų lankymas", lietuviškos organizacijos padeda jaunimui iš­laikyti brangią tėvų kalbą.Iškilmingas posėdis baigtas a- teitininkų himnu. Meninę dalį pradeda neseniai i Australiją at­vykusi lietuvaitė Danutė žanda- raitė, įspūdingai paskaitydama Maironio “šalin dūsavimai”. To­liau sekė jaunųjų ateitininkų dai­nos, vadovaujamos kun. P. But­kaus, palydint akordeonu p. A. Plūkui. Padainavo “Nebeužtven- ksi upės bėgimo”, ‘‘Vasaros nak­tys”, “Ramu pagyventi”, “Iške­liavimas" ir “Prašom, prašom pa­klausyti”. Mažųjų dainoms, jų. ge­ra interpretacija" publika tikrai buvo sužavėta. Išskirtinai įdomiai buvo išpildyta populiarioji “Iš­keliavimas”. Pirmu kart padai­nuota su vaikų solo partijomis. Solo dainavo K. Laukaitis, V. Pu- žaitė, A. Pužas ir A. Intaitė. Nors šią kun. P. Butkaus sukurtą dai­ną beveik kiekvienas sydnėjiškis mintinai moka, bet ji publikos buvo reikalauta pakartoti.V. Pužaitė pabrėžtinai gerai pa­deklamavo Maironio “'Poeto no­ras”. Sugebėjimas giliai įsijaus­ti į eilėraščio esmę ir perduoti klausytojo širdį paliečiančius žo­džius, jau yra" aiškus artistinio talento apraiška, žavingas buvo ir E. Kymantaitės ir D. Ridikai- tės duetas.Meninę dalį nuotaikingai už­baigė jaun. at-kų temperamentin­gai pašokti: ‘‘Kalvelis”, “Kviet- keliai”, “šustas” ir naujas, S'yd- nėjuje dar niekad nešoktas, “Vė­daras”. šokius išmokė p. A. Lau­kaitienė, šokiams armonika grojo p. V. Pužas.Kadangi sudėtinga šventės ei­ga mažuosius gerokai nuvarginu­si, jie (kartu su tėveliais) buvo pavaišinti p. Kondrackų jaukiuo­se namuose. Vaišes buvo taip pat labai šventiškos nuotaikos, nes šeimininkų vyresnioji dukrelė Janutė buvo davusi ateitininkų įžodį, ta proga pasakyta nuošir­džių" kalbų, o mažieji ir čia pa­kartojo savo daineles, Vidutė Pu­žaitė vėl sugraudino tuo pačiu eilėraščiu; ‘Aš norėčiau prikelti nors vieną senelį iš kapų milžinų’
Sydnėjiškė

Romui Cibulskiui 
50 metųKaip nelaukiant bėga, skuba metai, taip nesitikint ateina ir žmogaus amžiaus sukaktis — ne­žiūrint, kad tai būtų ir 5o-ji. To­kio netikėtumo ypač buvo užklup­tas Romas Cibulskis, kai “išsiųs­tas” poilsio dienai į Manly sugrį­žęs į namus — atrado savo šei­mos ir artimųjų suruoštas jam vaišes ir susirinkusį gausų būrį svečių ir prietelių — jo 5o metų" sukaktį paminėti.Ne tiek į puošnius vaišių sta­lus, gerą svečių nuotaiką, bei iš­tartus širdingus žodžius, kurie nuskambėję nutilo, kiek į pačio sukaktuvininko ir jo šeimos nu­eitą gyvenimo kelią čia noriu pa­žvelgtiRomualdas Cibas - Cibulskis (senj.) gimęs 1912.X.2O, Keta- viškių kaime, Trakų apskrityje, vienuoliktas vaikas šeimoje. Tė­vai Juozapas ir Elena Cibulskiai turėjo savo maisto produktų krau tuvę, monopolį ir vilnų karšyklą.Pati gimtavietė labai graži ir švelni gamtos atžvilgiu: ežerai, upė, kalneliai, didžiulis tvenki­nys su turbininiu malūnu padarė daug įtakos ir jautrumo gyve­nančių būdui.Tėvas šeimoje turėjo būti griež­tas, nes augo 7 sūnūs (2 sūnūs ir 2 dukros mirė), kuriems reikė­jo duoti mokslą, o be to kiekvie­ną iš vaikų norėjo aprūpinti ne­kilnojamu "turtu. Tėvai būdami labai religingi, vyriausiąjį sūnų išleido į kunigus. Sekantiems" dviems pasiūlė pasirinkti ar moks lą ar pasilikti prie tėvo prekybo­je. Antrasis vyresniųjų pasisiūlė pasilikti prie tėvų ir padėti jau­nesniesiems eiti mokslus.Reikia pažymėti, kad šeima, nežiūrint to, kad visi berniukai, buvo švelnūs ir jautrios sielos, gražiai tarpusavyje sugyveno. Kai priėjo eilė jauniasniajam Romui eiti mokslus, tėvams nebuvo rū­pesčio, nes vyresnieji broliai: ku­nigas ir mokytojas, pasiėmė naš­tą ant savo pečiu. Kunigo patvar­kymu buvo pasiustas į Jėzuitų gimnaziją Kaune. ‘ Vėliau norėjo kad eitų jo pėdomis ir brolis Ro­mualdas — kad būtų kunigas. Bet, deja, nuomonės išsiskyrė.Romas atlikęs karinę prievolę perėjo dirbti krašto apsaugos mi­nisterijos žinybon. Po kurio laiko, kaip pavyzdinga tarnautoją, ap­dovanojo D.L.K Gedimino Iii laipsnio medaliumi.1938 m. vedė Aušros mergai­čių gimnazijos auklėtine Mariją i Jėrėnaitę. Atgavus Vilnių, pere-j jo dirbti teisingumo ministerijon i

Melbournas
“Tėviškės Aidu” baliusSpalio mėn. 26 d. įvykęs “T.A.’ spaudos balius Melbourne praė­jo su dideliu pasisekimu. Didžiulė Richmond Town salė buvo pilna “T.A.” skaitytojų bei jų svečių. Gyva ir linksma nuotaika nuo pat baliaus pradžios tęsėsi per visą kelių valandų laiką ligi reikėjo" skirstytis į namus." Programoje dalyvavo p. Miliauskas insceni­zuodamas linksmą eilėraštį, p. Paškevičius akordeonu pritariant p. Kuzmickui nuotaikingai padai­navo kelias daineles. šokių metu muzikai grojant visus savo gražiu balsu žavėjo p. Tamošiū­nienė.Buvo įteikti du prizai. Jauni­mo šokio prizą laimėjo pp. Simu- tytė ir P. Garbenis. Teisėjų ko­misiją sudarė pp. Zdanavičienė, Vaičaitienė ir Tamošiūnas, šokio “laimės sustojimo” prizą laimė­jo pp. Miliauskienė ir Seliokas.Loterija, balionų valsas ir kiti priedai prisidėjo prie baliaus jud­rios nuotaikos. Katalikių Moterų D-jos skoningai ir gerai paruoš­tas bufetas leido svečiams gar­džiai užkąsti.Baliaus" pranešėju buvo p. Va­lentinas čižauskas. Tiksliai ir ge­rai šias pareigas atlikęs. Gaila, kad tokių balių tik vienas per metus. Tikrai puikiai pasilinks­minome. Dalyvis

Adelaide
Kristaus Karaliaus šventėKristaus Karaliaus šventė pra­dėta spalio 2 7 d. 7 vai. vakare šv. Kazimiero koplyčioje, konferen­cija, šv. Rožančiumi ir klausymu išpažinčių. Sekmadienį i 1 vai. šv. Mišios ir pritaikytas dienai kun. A. Kazlausko pamokslas. Per mi­šias ateitininkai bendrai priėmė šv. Komuniją. Po pamaldų Liet. Kat. Centre, jaunimo kambaryje, drauge su savo globėjais pasisti­prinę arbatėle ir užkandę išvy­ko į gamtą — botanikos sodą.čia jaunieji ateitininkai, gam­tos prieglobstyje, išklausė kūn. P. Dauknio paskaitėlę apie Kris­tų Karalių. Toliau sesutės Siur- blytės duetu pagrojo keletą gra­žių dalykėlių, parodydamos savo muzikinius gabumus. Visi palin­kėjo išvykstančiai į JAV savo pirmininkei M. Uldiikytei ir jos broliukui laimingos kelionės ir įteikė dovanėles. Gamtoje pažai­dė ir padainavo ligi 4 vai.Po vakarinių pamaldų, kurios būna 6 vai., turėjome kitą staig­meną. Liet. Kat. Centre L. Kat. Moterys suruošė žodžio ir melo­dijų šiupinį, kurio didžiąją dalį išpildė jaunimas. Tai pirmas toks sėkmingas jaunimo pasirodymas.Programą pravedė p. V. Bal­tutis, paaiškindamas kokių gyve­nime būna šiupinių: valgio, žo­džio ir melodijų, kuris pasirodys scenoje ir šeimos šiupinių, kada tėvas lietuvis, žmona lenkė, o vaikai australai. Tokių ir dar ska­nesnių šiupinių turime net per daug.Pirmoje dalyje adelaidiškiai jaunuoliai suvaidino puikiai S. Čiurlionienės operetę Kuprotas oželis. Vaidino: A. Tugaudytė, A. Urnevičiūtė, A. 'Petrėnas, R. Ba­ranauskas ir V. Vasiliūnas.Jaunieji artistai roles atliko gerai ir drąsiai.Antroje dalyje pasirodė D. Vi- liūnaitė, padeklamuodama pasa­kėčią Erelis ir žąsinas ir Brazdžio­nio gimtosios žemės ilgesys. Lie­tuviškų žodžių tarime ir kirčiavi­me ne vienas galėtų pasimokyti iš D. Viliūnaitės. Tai gyvas pavyz­dys jaunimui.Solistei Z. Janonienei dainuo­jant anksti rytelį, lopšinę ir pa­mylėjau vakar, akomponavo E. Masiulytė, kuri puikiai moka val­dyti pianiną.Be jaunuolių programos išpil­dyme dalyvavo: J. Songaila — akordeonu, L. Pakalnis ir V. Ja­nulis — deklamacijos iš savo kū­rybos, V. Baltutis — deklamaci­jos, A. Petrikas ir J. Gutis — im­provizacija, Budrikienės ir Petri- kienės —duetas.Būdamas ne menininkas apie išpildymo meniškumą nieko ne­galiu pasakyti, bet sprendžiant iš publikos plojimo, kurio buvo kaip niekuomet, — atrodo, viskas atlikta puikiausiai.Po programos L K Moterų drau­gijos pirm. Gavėnienė jaunie­siems menininkams įteikė dova­nų po lietuvišką knygą, kitiems gėlių ir kvietė jaunimą dalyvauti parengimuose ateityje, o publi­kai padėkojo už gausų atsilanky­mą. V. J-kas

buhalteriu — kasininku.Kai atrodė jo gyvenimas rožė­mis pražydęs, nes abiejų tėvai aprūpino nekilnojamais turtais, kai laukė šeimos prieauglio — gyvenimas pasisuko kita linkme. Ne tik kad neteko turto, bet ir savo tėvynės. Bet Dievas neaplei­do. Per bombų skeveldras, pro ap­kasų kasimo ir subombardavimų Vokietijoje, laimingai pasiekė 1949 m. Australiją. Nuo 1950 m: pastoviai dirba Sydney liejykloje operatoriumi.Savo darbštumu ir apsukrumu p. Cibulskiai yra įsigiję didžiulį dviejų aukštų namą prekybiniam" Belmore rajone (468 Burwood Rd.) Jų sūnus Romas (jun.) sėk­mingai baigęs katalikų gimnazi­ją studijuoja humanitarinius mokslus Sydney u-tete. Jis gra­žiai ir gabiai reiškiasi skautų ir studentų veikloje bei lietuviškoje spaudoje. Savo katalikišką nusis­tatymą p. Cibulskių šeima pareiš­kia ne tik žodžiais bet darbais ir religine praktika. Verta pažymėti tą darnumą: p. Marija Cibulskie- nė nuolat ir gyvai reiškiasi orga­nizacijose, ypač šalpos darbe, kai tuo tarpu sukaktuvininkas laiko­si nuošaliai organizuoto veikimo, bet visada paslaugus patarnauti, atlikti kokį nors konkretų jam pa­vestą darbą. Baigiant tenka pa­linkėti sukaktuvininkui ilgiausiu metų ir Dievo palaimos visam šei­mos trejetui. Kor.Printed by polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond, Vic. Published by Mr. A. Grigaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 6 Pine St. Malvern. Vic. 
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škaitųtcjai 
raže‘‘T. Aidų” Nr. 42 skauto slapy- varde “Ar tikrai Dievui ir Tėvy­nei3” piktinasi, kad Adelaiuėje a.a. kun. J. Kungio paminklo paš­ventinime nedalyvavo Vilniaus tunto skautai. Kaip vienas iš skautų vadų galiu pasakyti, kad tuo metu vyko svarbi tunto su­eiga, kurioje dalyvavo vienas iš žymiųjų Australijos skautų vadų, kurio dalyvavimą dėl kitų svar­bių priežasčių vis atidėdavome, o šį kartą turėjome jį sutikti. Kapinėse prie paminklo "šventini­mo atstovavau Vilniaus tuntą ir skautų vardu tariau žodį.

Kun. P. Dauknys, M.l.C.

Metrašti pavarčiusAustralijos lietuvių religinės, visuomeninės ir kultūrinės veik­los metraštis apima maždaug 130 metų, nes pirmieji lietuviai, pa­gal J. Vanago duomenis, į Aus­traliją atvykę 1832 metais. Me­traščio iniciatoriai ir meta savo pirmą žvilgsnį kaip tik į anuos tolimus metus, norėdami nušvies­ti mūsų pirmtakūnų gyvenimą. Ir taip mūsų uolūs metraštinin- i kai, pradėję nuo pirmųjų lietu­vių Australijoje, slenka ištisa me­tų tekine, stengdamiesi nepraei­ti nepalietus mūsų tautiečių įvai­raus, daugeliu atvejų nelengvo, bet įdomaus gyvenimo šiame kon­tinente./Apie pačius pirmuosius lietu­vius, aišku, žinių yra nedaug. Tik nuo 1929 metų^ kada Sydnėjuje įsteigta Australijos Lietuvių D- ja ir iki tol pavienius lietuvius subūrė į tą draugiją, jau ir ži­nių apie jų gyvenimą yra dau­giau. 1950 m. kai prasidėjo di­džioji imigracija iš Vokietijos, ši ALD-ja persiorganizavo į A.L. Bendruomenę. Su didžiosios lie­tuvių imigracijos pradžia prasi­deda ir šakotas, įvairiopas lietu­vių gyvenimo reiškimasis: nuo šiūpelės ir kastuvo, per bušus ir fabriko dūmus, per Snowy River statybas, nuo palapinės, garažo — į religinę, kultūrinę, sportinę veiklą. 'Taigi lygiagrečiai su kur- dinimosi vargais skleidžiasi ir tautinės kultūros žiedai.Dėl šios labai plačios Australi­jos lietuvių gyvenimo apimties ir metraščio leidimas nebuvo leng­vai įveikiamas darbas, užtrukęs net keleris metus. Vienas ir ki­tas jam užangažuotas redaktorius aplinkybių verčiamas, turėjo nuo darbo pasitraukti, kol pagaliau apsistojo prie darbo J. A. Jūra- gis. Jis drauge su kai kurių me­traščio skyrių tvarkytojais nešė redagavimo darbą iki sėkmingos užbaigos. Redagavimas reikalavo ne vien daug darbo, bet ir ner­vų. Gautoje medžiagoje daug spragų, o joms užtaisyti negali­ma gauti reikiamų žinių, ne visi kviečiami atsiliepia, reikia raus­tis protokolų bylose, reikia trauk­ti su kabliuku... Aišku, redakto­rius savo “kūdikiui” duoda rū­bą tokį, kokis jo nuomone geriau­sia tinka. Kitas — gal kitaip rengtų. Metraščio planas atrodo daugiau žurnalo, kur medžiaga paskirstyta gana laisvai, kartais net jos paskirstymo ne visai su­prantamas pagrindas, pav. de­dant miestus (kuriuose yra lie­tuvių kolonijos), organizacijos ar pavienių asmenų pasireiškimą, ar ne geriau būtų laikytis alfabeti­nės tvarkos? lai būtų ir gale įdėtas turinys parankesnis. Per­vertus visą metraštį, pasigenda­ma didesnio išryškinimo Austra­lijos lietuviškojo, mokslus einan­čio, jaunimo bei platesnės infor­macijos apie jaunosios kartos bai­gusiuosius aukštąjį mokslą. O jų turime jau gražų" "skaičių, "iš ku­rių ne vienas užima aukštą ir at- sakomingą vietą. Akademinis jaunimas yra geriausias liudini- kas ir bendruomenės kultūrinio lygio. Suprantama, jei pats moks­lus einantis jaunimas nepasirū­pino sau atitinkama vieta metraš­tyje, bet to neturėjo praleisti metraščio leidėjas — ALB val­dyba. Neužtenka trumpo straips­nelio “Centrinė Lietuvių Studen­tų Atstovybė”.Metraštis yra didelio albomi- nio formato, skoningos išvaizdos, gausus fotografijomis.
Virginija P-tė
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